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Raport i audituesit té pavarur
Pér aksionarét dhe Bordin e Drejtoréve té Albanian Mobile Communications sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur té Albanian Mobile Communications sh.a.
(“shogéria”) té cilat pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2014 dhe pasqgyra e
fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyra e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyra e fluksit té parasé pér vitin ushtrimor t€ mbyllur mé kété daté si dhe nga njé pérmbledhje té
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe informacion tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér ato kontrolle t& brendshme
qé drejtimi i gjykon si té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofshin ato pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné.
Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde
kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér té arritur
siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar e evidencén e auditimit rreth shumave dhe
shénimeve shpjeguese té€ dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut té anomalive materiale té pasqyrave financiare,
gofshin ato pér shkak té mashtrimit apo gabimit. Gjaté kryerjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé ka té béjé me pérgatitjen dhe paragitjen e
drejté té pasqyrave financiare me qéllim gé té pércaktojé procedurat e auditimit qé jané té
pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té
brendshme té njésisé ekonomike. Njé auditim pérfshin gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél té kryera nga
drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé paragqitje té drejté, né té gjitha aspektet materiale, té
pozicionit financiar té shoqérisé mé 31 dhjetor 2014, si dhe té performancés sé saj financiare dhe té
flukseve té parasé pér vitin ushtrimor e mbyllur mé kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Zﬁ?ﬂ é Sudit sk .p K.
ricewaterhouseCoo T Audit sh.p.k.

Jonid Lamllari
Auditues Ligjo

16 qershor 201{ '
Tirané, Shqipéri

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Rr Ibrahim Rugova, Sky Tower, kati 9/1, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén Kombétare té Regjistnmit me 15 korrik 2009 me Numér Identifikimi t& Personit té Tatueshém NIPT K91915023A



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

{n& mij& Leké)

Té ardhurat operative

Té& ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit
T& ardhura nga shitja e aparateve telefonike dhe
aksesoréve

Totali i t& ardhurave operative

Kosto e shitjeve dhe shérbimeve {8 ofruara
Kosto e shérbimeve té realizuara

Kosto e shitjes sé& aparatéve dhe aksesoréve
Totali i kostos s& shitjeve dhe shérbimeve

Fitimi Bruto

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme
Shpenzimet e pérgjithshme, té shities ¢he
administrative

Shpenzime t& fjera

Fitimi operativ neto

T# ardhurat dhe shpenzime financiare
Té ardhura nga interesat

Komisione dhe tarifa té tjera bankare
{Humbjeyté ardhura neto nga kursii kémbimit
Totali i t8 ardhurave financiare, neto
Fitimi para tatimit

Shpenzime pér tatimin mbi fitimin

Fitimi pér vitin financiar

T& ardhura t& tjera gjithépérshirése
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése

Fitimi bazé dhe i pakésuar pér aksion (Lek)

Shénime

26

10

19

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2014

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2013

11,270,057 12,203,572
141,604 245,422
11,411,861 12,449,994
(6,614,750) (6,224,453)
(155,170) (290,767)
(6,769,920) (6,515,220)
4,641,741 5,934,774
(64,719) (101,084)
(3,305,166) (3,824,478)
218,977 (61,576)
1,490,833 1,947,635
1,569,306 2,251,622
(24,815) (20,079)
(107,325) 244,807
1,437,256 2,476,350
2,528,089 4,423,985
(485,035) (300,085)
2,443,054 4,123,920
2,443,054 4,123,920
3,002 5,067

Pasayra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave & tiera gjithépérfshirése dunet t& lexohet s& bashku

me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 40, té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre

pasgyrave financiare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(né mijé Leke)

Aktivet

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale

Aktiv tatimor i shtyré

Hua té arkétueshme nga palét e lidhura
Llogari té arkétueshme

Aktive té tjera afatgjata

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Llogari té arkétueshme

Té tiera llogari té arkétueshme nga palét e lidhura
Hua té arkétueshme nga palét e lidhura

Aktive financiare té mbajtura deri né& maturitet
Tatim fitimi i arkétueshém

Aktive té tjera afatshkurtra

Mjete monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar
Primi i aksioneve
Rezerva

Fitimi i pashpérndaré
Totali kapitalit

Detyrime

Té ardhura té shtyra
Provigjone

Totali i detyrimeve afatgjata

Llogarité e pagueshme

Detyrime ndaj paléve t& lidhura
Té ardhura té shtyra

Detyrime té tjera afatshkurtra
Provigjone

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

1
12
13
27
15
16

12
15
27
27
27

16
17

18
18
19

22
23

24
25
22
25

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2013

10,007,475 11,120,931
1,948,169 2,165,927
718,811 724,281

- 10,531,312

73,063 84,952
196,699 11,906
12,944,217 24,639,309
351,181 411,045
1,217,669 1,569,155
817,330 455,069

= 31,766,000
55,458,701 6,433,550
675,841 493,072
1,217,058 1,218,056
6,176,349 9,487,419
65,915,129 51,833,366
78,859,346 76,472,675
813,822 813,822
13,184 13,184
23,677,017 23,677,017
49,075,504 46,632,450
73,579,527 71,136,473
338,547 182,021
113,628 107,671
452,175 289,692
2,147,750 2,627,611
1,383,670 942,049
779,817 781,820
471,114 423,099
45,293 271,931
4,827,644 5,046,510
5,279,819 5,336,202
78,859,346 76,472,675

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 40,
te cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.

o

p —— .
Dimitrios Btaits”
Drejtor Ekzekufiv

ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS SH.A

; NIPT 161814094W

osur né emeér té tij mé 25 Maj 2015 nga:

(,.

BANIAN MOBILE COMMUNICAT)

ONS SH.A

NIPT J61814094w



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
(né mijes Leke)

L Kapitali Primi § Fitimi I

Shenime AksF;onar Aksioneve Rezerva Pashpérndaré Total
Gjendja mé
1 janar 2013 813,822 10,303 23,677,017 42,508,530 67,009,672
Fitimi i vitit - - - 4,423,920 4,123,920
Té ardhura té tjera
giithépérfshirése - - - - -
Totali i & archurave
gjithépérfshirése pér
vitin - - - 4,123,920 4,123,920
Opsione pér aksioneve 18 - 2,881 - - 2.881
Gjendja mé&
31 dhjetor 2013 813,822 13,184 23,677,017 46,632,450 71,136,473
Gjendja mé
1 janar 2014 813,822 13,184 23,677,017 46,632,450 71,136,473
Fitimi i vitit - - - 2,443,054 2,443,054
Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése - - - - -
Totali i & ardhurave
giithépérishirése pér
vitin - - - 2,443,054 2,443,054
Gjendja mé
31 dhjetor 2014 813,822 13,184 23,677,017 49,075,504 73,579,527

Pasqyra e ndryshimeve né kapitat duhet t& lexchet s¢ bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri

40, t& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financtare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE

{n& mij& Leké&)

Flukset monetare nga veprimtaria e shfrytézimit

Fitimi neto para tatimit
Rregullime:

Amortizimi

Aktive afatgjata té ¢regjistruara

Humbja/(fitimi) nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve

afatgjata materiale

Zhvlerésimi | logarive t& arkéiueshme

Kihimi | humbjeve nga zhvlergsimi

(borxhet e mbledhura}

Shpenzime financiare neto

Rimarrie shepnzime per penalitete

Diferencat e parealizuara nga kursi § kémbimit

Pagesat e bazuara né aksione {& shiyeshme népérmiet

kapitalit

Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin
garkuliues

Ndryshimi n& llogarité e arkétueshme

Ndryshimi né llogarité e arkétueshme nga palét e
tidhura

Ndryshimi né inventar

Ndryshimi né aktivet e tjera afatshkurtra
Ndryshimi n& detyrimet ndaj paléve t& lidhura
Ndryshimi né llogarité e pagueshme

Ndryshimi né t& ardhurat e shiyra

Ndryshimi né provigjone dhe detyrime & tjera
afatshkurtra

Mjete monetare 18 krijuara nga veprimtaria e
shirytézimit

Pagesat pér tatimin mbi fitimin

Interesat e paguara

Paraja neto nga veprimtaria e shfrytézimit

Flukse monetare nga veprimtaria e investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Interesa té arkétuar

Investime né aktive financiare t& mbajtura deri ne
maturitet

Arkétime nga aktivet financiare

Paraja {pérdorur né)ineto nga veprimtaria e
investimit

(Rénia)/rritja neto né mjetet monetare
Mjete monetare mé 1 janar
Mjete monetare mé 31 dhjetor

Shénime

10, 11

26

26

18

10, 11

27
27

17

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2014

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2013

2,928,089 4,423,985
2,669,873 2,785,385
23,204 16,739
(20,618) 595
64,719 105,237

- {4,153)
(1,640,949) (2,229,644)
(13,288) -
116,628 (255,290)

- 2,881

4,227,658 4,845,735
302,076 211,690
(360,996) (176,460)
59,664 43,550
(182,337) 38,624
442,003 164,770
(363,636) 274,893
154,524 8,554
(217.527) (40,238)
4,061,629 5,371,118
(649,045) (529,381)
(24,815) (20,079)
3,387,769 4,821,658
(1,478,569) (2,153,412)
20,618 4,678
788,710 2,320,851
(54,412,116) (6,315,695)
48,382,518 7,000,740
(6,698,839) 857,162
{3,311,070) 5,678,820
9,487,419 3,808,599
5,176,349 9,487,419

Pasqyra e lévizjeve té mjeteve monetare duhet t& lexohet sé& bashku me shé&nimet shpjeguese né
faget 5 deri 40, & cilat jané pjesé pérbérse e ketyre pasqyrave financiare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SI-.I_I'.:'.NEMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(Té gjitha shumal jané paraqitur n&é mijé Lek&, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i shogérisé

Albanian Mobile Communications Sh.a. (mé poshté referuar “AMC" ose “Shogéria") u themelua si njé
shogéri me kapital aksionar mé 22 néntor 1995 dhe éshté e regjistruar né Regjistrin e Shogérive
Tregtare né bazé t& vendimit nr. 12910 té Gjykates sé Rrethit te Tiranaés dhe né Qendrén Kombétare
t& Regjistrimit me numrin unik t& identifikimit t& subjektit J61814094W.

85% e aksioneve té kapitalit t& shogérisé zotérohen nga COSMOHOLDING Albania S.A, njé shogeéri
100% e zotéruar dhe kontrolluar nga Cosmote Mobile Telecommunications S.A. (“Cosmote”). Gjaté
vitit 2009, Cosmote bleu dhe pjesén e mbetur prej 12.68% t& aksioneve g& zotéroheshin nga Qeveria
Shqiptare dhe gjaté vitit 2010 bleu edne 2.08% qé& pérbénte pjesén e aksioneve té zotéruara nga
aksionara t& tjeré pakice. Pronésia e mbetur prej 0.24% i pérkasin aksionareve pakicé. Shogéria
mémé e gjithé grupit éshté Deutche Telecom AG ("DTAG?), Bon, Gjermani.

Aktiviteti kryesor: Shogéria éshté njg operator telekomunikimi pérgendruar né ofrimin e telefonisé
celulare (|évizése). Q& prej vitit 2003, AMC fitoi njé licencé pér te ofruar shérbime t& transmetimit t& &
dhénave peér 5 vite, ndérkohé qé& prej datés 26 dhjetor 2008, AMC zotéron "Auiorizimiin e
pérgjithshém” pér ofrimin e shérbimeve té telekomunikacionit, i cifi pérfshin edhe shérbimet e
transmetimit t& t& dhénave dhe si rriedhim, rinovimi i licencés s& vietér pér transmetimin e te dhénave
nuk éshté ma i nevojshém. Gjaté vitit 2011, AMC u pajis me licencén 3G pér t& operuar né rrjetin 2100
GSM. Gjaté muajit Janar 2015, shogéria rinovoi licensen GSM pér njé periudhé 15 vjecare. Kosto
totale e rinovimit ishte 1,525,019 mijé Leke. Gjate muajit Mars 2015, shogéria fitoi njé tender publik t&
organizuar nga Auteriteti i Telekomunikacionit pér blerjen e t& drejtave pér pérdorim té spektrit &
frekuencave 1800 MHz pér sistemet GSM/LTE/UMTES/WIMAX pér nj¢ periudhe 15 vijecare. Kosto
totale e t& drejtave ishte 1,268,635 mijé Leké. Gjaté muajit Priii 2015, shoqéria fitoi tenderin publik t&
organizuar nga nga Autoriteti | Telekomunikacionit pér blerjen e t& drejtave pér pérdorim t& spektrit t&
frekuencave 2500-2690 MHZ. Kosto totale e kétyre t& drejtave ishte 423,312 mijé Leke.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
shogérisé éshté Rruga “Gjergj Legisi" Laprake, Tirang, Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjes

{(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& shogéris€ jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombetare té Raportimit
Financiar (SNRF) t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) dhe
interpretimet pérkatése & publikuara nga Komiteti | Interpretimit t& Raportimit Financiar Ndgrkombeétar
(KIRFNY), né pérputhie me Ligjin nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin dne pasqgyrat financiare”.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né baze té parimit t& kostos historike,

(b) Monedha funksicnale dhe ajo raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né leké shgiptar ("Lek"), e cila éshté¢ monedha funksionale e
shogérisé. Monedha funksionale éshté monedha e mijedisit ekonomik kryesor né t& cilén shogéria
kryen veprimtaring e saj. Té gjitha informacionet financiare t& raportuara né Leké jané rrumbullakosur
né mijéshen mé t& afért (nése nuk specifikohet ndryshe).

(c) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pé&rgatitia e pasgyrave financiare kérkon kryerjen e gjykimeve, vierésimeve dhe supozimeve nga ana e
drejtimit, t& cilat ndikojn& né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave t& raportuara (€ aktiveve dhe
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto
vlerésime. Vierésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né meényré periodike. Rishikimet e
vierésimeve kontab&l njihen né& periudhén né t& cilén rivlerésimi rishikohet dhe né& periudhat e
ardhshme t& ndikuara. Né& ményre t& veganté, informacioni né fidhje me pjesét e réndésishme tté
vlerésimit ose gjykimeve kryesare né& zbatim te politikave kontabél gé& kané ndikimin mé& té
réndésishém né shumat e paragitura né pasqyrat financiare pérshkruhen né shénimet né vijim:

«  Shénimi 10 —~ Shpenzimi i tatimit dhe Shenimi 29 iv

e Sheénimi 15 — Llogarité e arkétueshme dhe Shenimi 26 - Instrumentet financiare

e Shenimi 23 — Provigjonet

«  Shénimi 29 — Angazhimet dhe detyrimet apo aktivet e kushtézuara
Politikat kontabél né vijim jangé zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura
né kéto pasqgyra financiare



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SI-_I_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur n& mijé Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Politika t8 réndésishme kontabél

a} Monedhat e huaja

Transaksionet n& monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare pé&rkthehen sérish me kursin e
kambimit t& datés sé raportimit. T& gjitha diferencat respektive si pasojé e késaj t& fundit njihen si fitim
ose humbje.

b} Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t& shogérisé gjaté vitit 2014 dne 2013, pérbéhen nga instrumente financiaré jo-
derivative: hua dhe llogari t& arkétueshme, mjete monetare (pérfshiré depozitat e mbajtura deri né
maturitet), aktive financiare t& mbajtura deri né maturitet dhe llogarité e pagueshme. Shogéria nuk ka
instrumente financiare t& mbajtura me viers t& drejté pérmes fitimit ose humbjes apo té disponueshme
pér shitje n& datén e raportimit.

(i) Njohja fillestare

Nj& instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Blerjet
dhe shitjet normale t& aktiveve financiare llogariten né datén e tregtimit, data kur shogéria angazhohet
t& blejé apo shesé aktivin. Instrumentet financiare jo-derivative njinen fillimisht me vierg € drejté.
Kostot e transaksionit pérfshihen pér instrumentet gé nuk klasifikohen si t& mbajtur me vleré t& drejté.

(ii} Matjet e mépasshme

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Ne mjetet monetare dhe t& ngjashme pérfshihen balanca e mjeteve monetare né arke, llogarite
bankare rrjedhése dhe depozitat bankare afatshkurtér. Pér géllim t& pasqyrés sé lévizies sé flukseve
monetare, n& mjetet monetare dhe t& ngjashme pérfshihen depozita t& pakushtézuara me afat
maturimi mé pak se tre muaj nga data e filimit. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre maten mé
vOné me kosto t& amortizuar minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme
Huaté dhe té logarité e arkétueshme maten meé voné me Kkosto té amortizuar minus ndonjé humbje

nga zhvlerésimi. T& llogarité e arkétueshme me afat té shkurtér nuk akiualizohen.

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet pérfshijné aktivet financiare t& kuotuara jo-derivative me
pagesa fikse ose t& pércaktueshme dhe me maturitete fikse q& shogéria ka qéllimin dhe aftésiné pér ti
mbajtur deri né maturitet. Menaxhimi pércakton klasifikimin e letrave me vleré t& investimeve ¢
mbajtura deri né maturitet né njohjen e tyre fillestare dhe rivleréson pérshtatshméring e klasifikimit né
fund t& cdo periudhe raportuese. Aktivet financiare t& mbajtura deri n& maturitet mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, neto nga ndonjé dispozité pér humbjet e

shikaktuara nga zhvlerésimi.

Liogarité e Pagueshme
Llogarité e pagueshme maten me kosto té amortizuar.

Fitimet ose humbjet njihen né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe pasivet
financiare te masipérme gregjistrohen ose zhvlerésohen, si dhe népérmjet procesit t& amortizimit.
Kontabilizimi | t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 3 (m).

(i) Zhvlerésimi i aktiveve financiare
Njé& akiiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar né gofté se ka njé evidence objektive q& njé ose me
shumé ngjarie gé& kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit, kané pasur efekt negativ né flukset

monetare t& gmuara pér kété aktiv.

Vashtirésite financiare té debitoréve, probabiliteti i falimentimit apo riorganizimi financiar i debitorit si
dhe mashtrimet e gabimet ne pagesa, jané disa shembuyj treguesish pér zhvlerésimin e llcgarive té

arkétueshme.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(b) Instrumentet financiare (vazhdim)

(i) Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Aktivet financiare testohen pér zhvlerésim individualisht. Aktivet financiare g& mbeten, testohen pér
zhvlerésim né grupe gé kané karakteristika té ngjashme té rrezikut té kredisé.

Humbja nga zhvlerésimi qé& lidhet me aktivet financiare t& matura me kosio t& amortizuar, legaritet si
diference mes vlerés s& mbartur dhe vlerés akiuale té flukseve té ardhshme té skontuara me normeén
fillestare t& interesit efektiv & aktivit financiar.

Viera kontab&l neto e akfivit zvogélohet n&pérmjet pérdorimit té njé llogarie té zbrities dhe viera e
humbjes njinet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té& ardhurat nga interesi vazhdojné té
pérllogariten mbi vierén e mbetur t& zvogéluar bazuar né normen fillestare & interesit efektiv. Llogarité
e arkétueshme sé bashku me llogarité e zbritjes, ¢regjistrchen kur nuk ka perspektive realiste per
rikuperim né té ardhmen.

N& gofté se, né njé periudhé té mévonshme, shuma e humbijeve nga zhvierésimi ulet dhe kjo ulje vien
pér shkak t& njé ngjarjeje & ka ndodhur pasi éshté njohur zhvlerésimi, humbja nga zhvlerésimi i
njohur n& periudhat e méparshme do té anulohet népérmjet rregullimit t& llogarisé sé zbritjes. Né rast
se anulimi rikthehet, shuma njihet né pasqyrén e t€ ardhurave gjithépérfshirése.

(iv} Cregjistrimi

Akfivet financiare cregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale t& shogérisé ndaj flukseve monetare shuhen,
ose kur aktivi financiar i transferohet paléve té tiera pa mbajtur kontroltin apo rreziget dhe pérfitimet
prej aktivit financiar. Detyrimet financiare t& shoqérisé cregjistrohen kur pérfundojné, shiyhen apo
anuichen,

(v} Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten nefo né bitanc, né qofté se dhe velém né
qofté se ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi qé shlyerja t&
realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe shiyhet detyrimi njgkohésisht. Ky éshté dhe rast!
i tepricave 1@ té drejtave dhe detyrimeve ndaj operatoréve té telekomunikacionit, gé shiyhen mbi baza
neto né pérputhje me koniratat ekzistuese

(vi) Pércaktimi i vierés sé drejté
Viera e drejté e mjeteve monetare, & llogarive té arkétueshme dhe & drejtave té tjera, € llogarive té
pagueshme dhe t& detyrimeve té tjera, &shté e ngjashme me vierén e mbartur t& tyre, si pascjé e

maturitetit afatshkurtér.

Viera e drejté e huave t& arkétueshme nga palét e lichura &shté paraférsisht e barabarté me vierén e
tyre t& mbartur sepse huaté jané me interes t& Juhatshém i cili refiekton ndryshimet né kushtet e tregut.

(c) Aktivet afatgjata materiale

(i} Njohja dhe Matja
Aktivet afatgjata materiale maten me koston minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ndonjé humbje nga
zhvlerésimi, nése ka.

Kostet e antenave t& shogérisé pérfshijné edhe kostot e vlerésuara pér gmontim, fargim dhe restaurim
t& vendeve ku ndodhen (shénimi 23). Programet kompjuterike € blera gé lidhen né ményré integrale
me funksionimin e pajisjeve jané kapitalizuar si pjesé e akfivit.

Kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kane jets t& dobishme té ndryshme, ato Jlogariten si elemenie
t& ndaré (komponenté kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

{c) Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(i} Kostot e mépasshme (vazhdim)

Kostot e zévendésimit & njé pjese t& aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka mundési ge
shogéria té keté périitime té ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund t& matet me
vesueshméri. Viera e mbartur e elementéve g& zévendéschen, gregjistrohet. Té gjithé kostot e tjera
njihen si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése si¢ ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi regjistrohet duke u bazuar n& metodén lineare pérgjaté jetés sé dohishme t& aktivit. Toka
dhe aktivet n& ndérim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale dhe
periudhat krahasuese éshté si mé poshté:

« Ndértesa (aktive administrative) 20 viet
«  Ndériesa t& rijetit 10 vjet
« Instalimet dhe sistemet e felekomunikacionit 5-10 vjet
« Kompjutera (aktive administrative) 3 vjet
s Pajisjet e transportit (aktive administrative) B-7 vijet
» Mobilie e orendi (aktive administrative) 5 vjet

Jeta e dobishme, metodat e amortizimit dhe vlerat e rikuperueshme, kur jané te réndésishme, t&
aktiveve afatgjata materiale jané rivierésuar né ¢do daté raportimi p&rmes njé komisioni t& pérbéré nga
personel teknik. Gjaté vitit 2014, shoqéria ka rishikuar jetét e dobishme t& aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, ié cilat mbetén té pandryshuara né krahasim me periudhat e méparshme.

(iv) Cregjistrimi

Aktivet afatgjata materiale ¢regjistrohen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i
tyre, nuk priten mé pérfitime ekonomike né t& ardhmen. Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté
pérdorimit apo shitja e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke iu referuar vierés sé tyre
kontabal neto dhe merren parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ pér periudhén,

(d) Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijng licencat.

(i) Njohja dhe matja
Licencat e blera nga shogéria paragiten me kosto minus amortizimin & akumuluar dhe ¢do humbje nga
zhvlerésimi, né rast se ka té tilla.

(i) Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nese ato rrisin pérfitimet ekonomike té arghshme pér
aktivin né fjalé. Té gjitha shpenzimet e tjera njinen né fitim/humbje kur ato ndodhin.

(iii} Amortizimi

Amortizimi regjistrohet né pasgyrén e ¢ ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén
fineare pérgjaté jetds sé dobishme t& vierésuar té aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka qené i
disponueshé&m pér tu pérdorur. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale pér periudhén

aktuale dhe periudhat krahasuese éshté si mé poshté:

s Licenca 3.7 viet
s licenca 3G 15 viet
3 vjet

* Programet kompjuterike
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3. Politika té réndésishme kontabét {vazhdim)

(e} Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Né& cdo daté raportimi, shogéria vieréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlergsimin e aktiveve. Né& rast
se ekzistojné kéta tregues, atgheré vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit. Pér aklivet afatgjata
jomateriale g& ende nuk jané t& disponueshme pér t'u pérdorur, vlera e rikuperueshme pércaktohet ne
¢do daté raportimi. Nj&¢ humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontab&l neto e aktivit apo njésisé
gieneruese t& parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté niésia meé e
vogé! e identifikueshme e grupit t& aktiveve e cila gieneron flukse monetare né ményré té pavarur nga
aktivet e tjiera. Humbjet nga zhvierésimi regjistrohen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e aktivit
apo njésisé gjeneruese & parasé éshté viera mé e madhe midis vierés ng& pérdorim dhe asaj té drejté
minus kostot e shitjes. N& pércaktimin e vierés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& ¢muara
skontohen duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit gé reflekton vlerésimet akiuale t& tregut pér
vlerén né kohé t& parasé dhe rrezikun specifik t& aktivit.

Nj& humbje nga zhvlerésimi anulohet kur ka tregues qé humbja nga zhvierésimi nuk ekziston mé dhe
kané ndryshuar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vierés se rikuperueshme {8 aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anufohet deri né masén ge vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vierén e
mbartur g& do té ishte pércaktuar, pasi té ishte zoritur zhvlerésimi ape amortizimi, nése zhvlerésimi
nuk do t& ishte njchur.

{f) Inventari

Inventardt gé& pérfshijng kartat SIM, kartat me parapagese, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e pajisje t& tjera t& konsumueshme, paragiten me mé t& voglén midis kostos dhe vierés sé
realizueshme neto. Viera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes i ¢cmiuar né rriedhén normale té
biznesit minus kostot e gmuara t& pérfundimit dhe realizimit t& shifjes. Kosto inventaréve llogariiet
mbi bazén e metodés mesatare dhe pérfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjeltien e inveniaréve né
vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Pajisjet dhe aksesorét q& u jepen klientéve falas né kémbim te&
abonimeve t& reja regjisttohen né shpenzime shitigje dhe administrative né fitim/humbije kur ato

ndodhin.

{g) Dividendét
Dividendét njihen si detyrim ng periudhé&n & deklarohen.

{h) Pérfitimet e punonjésve

(i) Pensionet e detyrueshme

Gjaté aktivitetit normal té biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér llogari té saj dhe t&
punonjésve pér t& kontribuar n& skemén e detyrueshme t& sigurimeve shogérore né peérputhje me
legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari t& shogérisé né kété skemé& me kontribute té&
pércaktuara njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

(i) Pagesa e lefeve vjetare

Shogéria njeh si detyrime shumeén e paaktualizuar t& kostove té vlerésuara né lidhje me lejet vjetore
qé pritet t& paguhen né shkémbim t& shérbimeve i€ punonjésve pér periudhén q& mbyllet.

(iii} Transaksionet e pagesave bazuar né aksione

Viera e drejté e opsionit té dhéné punonjésve njihet si shpenzim pér punonjésit dhe né té njgjtén kohé
rri¢ primet e aksionit gjaté periudhés gé punonjési ka t& drejté t& pakundérshtueshme kundrejt
ppsioneve. Shuma gé njihet si shpenzim &shté rregulluar pér té reflektuar shumén akiuzle t&
aksioneve pér investim. Shogéria nuk mund té cmojé me saktési vlerén e drejté & mallrave ose
shérbimeve t& pérfituara dhe si pasojé dhe vlerén e tyre té drejté, dhe rritjien respektive né kapitalin
aksionar duke iu referuar vlerés sé drejté té& instrumenteve t& dhéna té kapitalit. Instrumentet e kapitalit
ta ofruar i referohen aksioneve t&¢ OTE S.A., shogéria mémé e Cosmote S.A.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim}

(i} Provigjonet

Provigjonet njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstriktiv) si pasojé e njé ngjarjeie té
shkuar dhe pér t& shiyer detyrimin do t& kérkohet njé p&rdorim i burimeve gé pérfshijné pérfitime
ekonomike pér t& shlyer detyrimin pér té cilin mund t& kryhet njé vierésim i besueshém. Nése efexdi i
kohés ashté domethénés, provigjonet pércaktohen duke aktualizuar flukset e pritshme monetare me
njé normé para fatimit gé reflekton kushtet aktuale té tregut pér vlerén né kohe té parasé dhe rrezikut
specifik t& detyrimit, kur &sht&é e nevojshme. Provigjonet rishikohen né g¢do daté raportimi dhe kur
mundésia e pérdorimit t& burimeve me pérfitime ekonomike nuk &shié | mundur dhe i nevojshém pér
té shlyer detyrimin, ato t& rimerren.

Provigjonet pérdoren vetém pér shpenzimet pér & cilat u njohén fillimisht dhe jo pér humbje t&
ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen, por paragiten né shénimet
shpjeguese kur ato jané té konsiderueshme.

{j) Qiraté
Qiraté klasifikohen si gira financiare apo operative gé neé fillim t& girasé. Pér giraté e pagueshme té
klasifikuara si gira operative referojuni shénimit 31 (i}.

(k) Njohja e té ardhurave

Shérbimet
Té ardhurat nga shérbimet njinen né fitim/humbje né proporcion me pérfundimin e shérbimit né datén

e raportimit. Té ardhurat nga shérbimet pérb&hen nga ato né vijim:

(i) Tarifat e abonimit
Te ardhurat e lichura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né té njgjtin muaj kur shérbimi i

telekomunikacionit ofrohet.

(ii) Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé

Tarifat e thirjeve konsistojné né tarifa pér kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,
destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e
gjeneruar, pérdorimin e kohés sé bisedés ose volumin e transmetimit t& t& dhénave pér shérbimet
shtesé, si mesazhet e shkurira, pérdorimin e internetit dhe shérbimin e t& dhénave.

Te ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtese njihen né periudhén kur kéto shérbime u
sigurohen abonentéve, Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit t& ¢do muaji
vlerésohen bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund té ¢do muaji.

Té ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés s& parapaguar, & pérfshira né
paketén e shoqérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur &
paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

(iii} Tarifat roaming

Tarifat roaming faturohen pér gdo minuté kundrejt operatoréve t& tjeré pér abonentét e tyre gé
pérdorin rrjetin e shogérisé. N& ményré t& ngjashme, operatorét e tjeré t& rmjeteve celulare faturojné
shogéring pér pérdorimin e rrjeteve t& tyre nga abonentét e késaj t& fundit. Kéto t& ardhura (dhe

shpenzime) njihen né periudh&n kur jané kryer shérbimet.

(iv) Tarifat e interkonjeksionit

Trafiku | gjeneruar midis dy shogérive t€ telekomunikacionit menaxhohet pérmes procesit t&
interkonjeksionit. Shogéria e telekomunikacionit e abonentit g& kryen njé thirrie péson né té njéjtén
koh& njé shpenzim ndérsa shogéria ku telefonata parfundon realizon njé t& ardhur duke faturuar
shogéring e telekomunikacionit t& abonentit thirrés.

Té ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrjetin e AMC ndérkohé gé
jané gjeneruar nga rriete t& operatoréve fiks apo lévizés vendas apo t& huaj.

10
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3. Politika té réndésishme kontabég! (vazhdim)

(k) Njohja e té ardhurave (vazhdim)

(iv) Tarifat e interkonjeksionit (vazhdim)

Té gjithé regjistrimet & kané AMC si numér thirrés dhe njé abonent t& nj& shogérie tjeter si numeér té
thirrur, krijojné njé shpenzim p&r AMC. Kostot e interkonjeksionit burojné nga t& gjithé thirrjet qé
kriiohen né rrjetin e shogérisé dhe pérfundojné né rrjetet e operatoréve (€ telefonisé fikse dhe celulare
té huaja dhe vendase, duke pé&rdorur rrjetet e shogeérisé. Kéto té ardnura {dhe shpenzime) njihen né
fitim/numbje n& momentin kur thirrja mbérrin n& rrjetin e shogérisé (né mjetin e operatoréve t& tjerg).

Mallrat
T& ardhurat nga shitia e aparateve celutaré dhe aksesoréve, pasi zbriten zbrifjet, njihen me livrimin e
tyre kur titulli dhe rreziqet e shpérblimet e pronésisé | kalojné klientit.

Né disa raste, marréveshjet e abonimit t& klientéve pérfshijné shitje pajisjesh dhe shitje shérbimesh.
Shogéria e konsideron shitien e pajisjeve dhe t& shérbimeve si té ndara nga piképamja e procesit t& t&
ardhurave dhe i klasifikon t& ardhurat pér cdo shpérndarje duke p&rdorur metodén e mbetur pér ¢do
element. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, duke gené se kané vleré né ményre t¢ ndaré dhe shiten
bashkérisht por gjithmoné té ndara. N& kété ményré, shogeéria njeh té ardhurat per kéia elemenié duke
pérdorur metodén e mbetur sipas té cilés shuma e konsideratés sé& shpérndaré ndaj elementéve té
marréveshjes barazon konsideratén totale pas vierés sé drejté té slementéve t& pashpérndaré.

{1) Shpenzimet

{i) Shpenzimet e girasé

Shoqéria merr linja me gira kryesisht nga Albtelecom Sh.a. pér té lidhur rrjetin e saj me rrjetin e linjave
fikse t& Albtelecom Sh.a. Shpenzimet e girave operative njihen né fittm/humbje né meényre lineare
pérgjate afatit t& girasé. Pérfitimet e marra njihen si pjesé integrale e shpenzimeve totale t& girasé
pérgjaté afatit t& girasé.

(ii) Shpenzimet e reklamés
Té gjitha kostot e marketingut njihen si shpenzime kur ndodhin dhe pérfshihen né shpenzimet e

shitjes, t& pérgjithshme dhe administrative né fitim/humbje.

(iii) Subvencione dhe komisione
Subvencionet pér klientét e rinj ose ekzistues népérmjet distributoréve ose dyganeve njihen né

fitim/Mumbje kur ato ndodhin. Komisionet varen nga e ardhura qé sjelf abonenti ose koha gé abonenti
géndron né rriet. Ato llogariten dhe njihen né fitim/ humbje n& baza mujore.

{m) Té ardhura financiare
T& ardhurat nga interesat njihen né fitim/humbje né bazé té parimit t& t& drejtave t& konstatuara, duke

pérdorur normén efektive té aktivit pérkatés.

(n) Tatimi mbi fitimin

Tatimet mbi fitimin jané parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fugi ose
gé konsiderohet si i tillé né fund t& periudhés raportuese. Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin akiual dhe
tatimin e shtyré dhe njihet né fitim/humbjen e vitit, pérveg rastit kur njinet né t& ardhura & tjera
giithéperfshirese ose drejtpérdrejt né kapital pér shkak se ka t& b&jg me transaksionet g& jané te
njohura né té njg&jtén ose njé fjetér periudhé, né té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose né kapital,

Tatimi aktual éshté tatimi | parashikuar pér t'u paguar ose rimbursuar nga organet tatimore, i
perllogaritur mbi fitimin e tatuesh&m pér periudhén aktuale ose ato paraprake. Fitimet ose humbiet e
tatueshme jané té bazuara né parashikime nése pasqyrat financiare jané autorizuar pérpara plotésimit
t& deklaratave pérkatése té tatim-fitimit. Tatimet e tjera mbi t& ardhurat jang té regjistruara n& kuader

i& shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve té bilancit, si pasojé e ekzistencés sé diferencave té
pérkohshme midis vlerés sé mbartur te aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime te raportimit financiar dhe

vierave t& pérdorura pér géllime tatimore.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané& paragitur né mijé Leke, pérveg rasteve kur ciléasehet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabé&l (vazhdim)
(n} Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Né pérputhje me pérjashtimin né njohjen fillestare, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér ato diferenca
t& pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose detyrimi né njé transaksion tjetér pérvecse njé
kombinimi biznesi, nése transaksioni nuk ndikon as né fitimin kontabgl che as né fitimin e tatueshé&m.
Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderchen né fugi né fund t&
periudhés sé raportimit, t& cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do i€
anulohen ose humbja tatimore e mbartur do & shfrytézohet. Aktivet tatimore t& shiyra pér diferencat e
pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até mase gé éshté e mundshme gé fitimi | atueshém né
{& ardhmen té mund t& pérdoret pér zbritjet né fjalé.

{o) Fitimi pér aksion
Fitimet bazé dhe ato t& pakésuara pér aksion llogariten duke pjesétuar fitimin neto me mesataren e
ponderuar t& numrit t& aksioneve gjaté ¢do viti.

(p) Vlerat krahasuese

Vierat krahasuese rregullohen qé t& pérputhen me vierat e vitit aktual, kur éshte e domosdoshme pér
t& korrigjuar gabimet né prezantim té viteve té kaluara, né rast se ka té tilla.

Gjate vitit, shogéria ka ndryshuar prezantimin e komisioneve & faturuara nga agjentaét dhe
ndérmjetésit e saj né pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése. Mg
paré kéto shuma kompensoheshin me t& ardhurat duke | prezantuar t& ardhurat e shogérisé neto,
ndérkohe gé né vitin 2014 komisionet jané prezantuar si shpenzime t& shitjes. Shoqéria éshte e
mendimit q& ndryshimi né prezantim jep informacion mé té pesueshém dhe té réndésishém. Né
pérputhje me SNK 8, ndryshimi &sht& béré retrospektivisht duke ndikuar t& ardhurat operative dhe fitimin
bruto sic éshté prezantuar mé poshté. Fitimi neto nuk ka ndryshuar.

Viti i mbyHur mé Riklasifikim Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2013 i
riparaqitur
Té ardhurat operative
Té& ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit 11,840,238 363,334 12,203,572
T& ardhura nga shitia e aparateve telefonike dhe
aksesoréve 246,422 246,422
Totali i t& ardhurave operative 12,086,660 363,334 12,449,994
Kosto e shitieve dhe shérbimeve té ofruara
Kosto e shérbimeve té realizuara (6,224,453) (6,224,453)
Kosto e shitjes s& aparateve telefonike dhe
Aksesoréve (280,767) {290,767)
Totali i kostos s& shitjeve dhe shérbimeve {6,515,220) (6,515,220}
Fitimi Bruto 5,571,440 5,934,774
Zhvlerésimi | kérkesave 1& arkétueshme (101,084} (101,084)
Shpenzimet e shitjes dhe administrative (3,461,145) (363,334} {3,824,478)
Shpenzime té tjera (61,576) (61,576)
Fitimi operativ, neto 1,947,635 1,947,636
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4. Zbatimii standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara
Standartet e reja dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér Shogériné nga 1 Janar 2014

“Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve Financiare” — Ndryshime ndaj SNK 32
(léshuar né dhjetor 2011 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janar 2014).
Ndryshimi shtoi udhézime pér aplikimin e SNK 32 i cili trajtonte mungesén e konsistencés (&
identifikuar gjaté aplikimit t& kritereve te kompensimit. Kjo pérfshin sqarimin koncepiit "ka njé t&
drejté t& detyruar me ligj p&r kompensim” dhe q& disa sisteme ¢ shlyerjes bruto mund t& konsiderchen
si ekuvalente t& shlyerjeve neto. Standardi pércakton se njs¢ e drejté pér kemensim (2) nuk duhet t&
kushtézohet nga ngjarje né t& ardhmen dhe (b) duhet t& jeté i detyrueshém me ligi né & gjitha
rrethanat né vijim: (i} né rrjedhén normale t& biznesit, (i) né rast likuidimi dhe falimentimi. Standarti i
ndryshuar nuk ka patur ndikim material mbi Shogérine.

“Ndryshime ndaj SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 — Investuesit” — {l&shuar me 31 tetor 2012 dhe
efektive pér periudhat vietore g& nisin né 1 janar 2014). Ndryshimet prezantuan pérkufizimin e njé
entiteti investues si njé entitet & (i) mbledh fonde nga investitoré me gefiimin g2 ti ofroje atyre
sh&rbime drejtimi pér investime, (i) i dedikohet investitoréve me géllimin qgé fondet e investuara
synajne té rrisin kapitalin apo t& sjellin fitime dhe (iiiy mat dhe vleréson investimet e veta duke u bazuar
né vierén e drejté. Njé entiteti investues i kérkohet té japeé llogari vetem pér degét e varura né vleré té
drejté népérmjet pasqgyres sé fitimit apo humbjes, si dhe 1€ konsolidoje vetém ato degé té cilat japin
shérbime gé jané té lidhura me aktivitetet investuese té entitetit SNRF 12 u ndryshua duke prezantuar
dhénien e informacionit, pérfshiré edhe gjykime & réndésishme t& bé&ra me gellimin pér t& vierésuar
nése njé entitet éshté njé entitet investues dhe informacionin pér mbéshtetjen financiare ndér t& fjera
ndaj njé dege t& pakonsoliduar, nése mendohet ti jepet kjo mbéshtetie ose kjo mbéshtetje éshté
dhéné. Ky standard i ndryshuar nuk pati asnjé efekt pér Shogériné.

KIFRN 21 — “Taksat” (léshuar ne 20 maj 2013 dhe efektiv pér periudhat vjetore nga 1 janar
2014). Interpretimi sqaron kontabilizimin e né detyrimi pér té paguar njé taksé apo tatim ndryshe nga
tatim fittimi. Ky detyrim lind nga nj¢ ndryshim né legjislacion gé& sjell defyrimin pér & paguarén apo
tatimin. Fakii q& njé njési do t& vijojé aktivitetin né periudhat né vijim, osé ge pérgatit pasgyrat
financiare duke u bazuar né parimin e vijimésisé, nuk krijon njé detyrim. Ky parim i njohjes aplikohet
né pasgyrat financiare t& ndérmjetshme apo vjetore. Aplikimi i interpretit pér detyrimet q& rrjedhin nga
skemat e tregtimit t& emisioneve éshté opsionale. Interpretimi nuk ka patur ndikim material mbi
Shogériné.

Ndryshime ndaj SNK 36 — “Dhénia e informacionit mbi shumat e rikuperueshme pér aktivet jo-
financiare” {e léshuar né maj 2013 dhe efektive pér periudhat vietore qé nisin mé 1 janar 2014;
aplikimi i méparshém ishte i lejuar nése SNK 13 ishte aplikuar pér té njéjtin kontabilizimin, pér
té njéjtén periudhe krahasuese). Ndryshimet hegin kérkesén pér dhénie informacioni pér shumeén e
rikuperueshme kur njé njési gjeneruese e mjeteve monetare ka emér t&é mire ose peér aktive jo-
materiale me jeté té papércakiuar por t& cilat nuk ka pasur zhvlerésime. Ky standard i ndryshuar nuk
pati asnjé efekt pér Shogéring.

Ndryshimet né SNK 39 - "Rinovimi i Derivateve dhe Vazhdimi i Kontabilitetit t& Mbrojtjes"
(léshuar né gershor 2013 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné pas 1 janar 2014 ).
Ndryshimet lejojné g& kontabilitetin mbrojiés té vazhdojé né njé situaté ku njg derivat , i cili ka gené i
caktuar si njé instrument mbrojeje, rinovohet (pra, palét kané réneé dakord pér té zévendésuar
kundérparting origjinale me njé té re) pér té kryer anulimin me kundérparti kryesore si rezultat i tigjeve
apo rregullimeve, nése jané plotésuar disa kushte specifike. Standarti i ndryshuar nuk ka patur ndikim

material mbi Shogériné.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Leke, pérveg rasteve kur ciléschet ndryshe)

5. Standarde té reja

Disa standarte dhe interpretime jané léshuar t& cilat t& cilat jané té detyrueshme pér periudhat qé
fillojne né ose pas 1 janar 2015 , t& cilat Shogéria ende nuk i ka aplikuar.

SNRF 9, “Instrumentet financiare: Sqarime dhe Matja”(ndryshuar né korrik 2014 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janar 2018). Pikat kryesore té standardit jané:

s Akiivet financiare duhet t& klasifikohen né tre kategori matjeje: aktive i€ matura me kosto te
amortizueshme, ative t& matura me vierén e drejté né i& ardhura té tjera pérmbledhése, dhe
ato t& matura me vlerén e drejte né fitimit apo humbje.

« Sgarimi | intrumenteve t& huasé bazohet nga modeli i biznesit s& njésisé né manaxhimin e
aktiveve financiare dhe sipas faktin nésee flukset monetare kontraktuale rrjedhin krysisht nga
pagesat e interesit dhe primit. Nése njé instrument huaje &shté mbajtur pér mbledhje, mund &
mbartet me kosto t& amortizuar nése plotéson kushtet e pagesave té primit dhe interesave.
Instrumentat e huasé qé pérmbushin kéto kushte mbahen né njé portofol ku njé njési mban
dne mbledh flukset monetare nga aktive dhe shet akiive g& mund té& klasifikohen st vieré e
drejté mbas fitimit apo humbjes. Aktivet financiare gqé nuk pérmbainé pagesa pér interesa apo
prime duhet t& maten me vlerén e drejté né fitim apo humbje (pér shembuli, derivativé).
Derivatet e pérfshira nuk jané mé t& ndara nga aktivet financiare por do t& pérfshihen né
vlerésimin e kushteve t& pagesave t& primit dhe interesave.

e Investimet ng instrumentet kapitale maten gjithmoné me vieré t& drejté. Manaxhimi i shogérisé
mund zgjedhé t& paragisé ndryshimet né vierén e drejté né t& ardhura té tjera pérmbledhése,
me kusht qé isntrumenti mos t& mbahet pér géllime tregtimi. Nése instrumenti i kapitalit
mbahet pér géllime tregtimi, ndryshimet né vlerén e drejté prezantohen né fitim apo humbje.

» Shumica e kérkesave t& SNK 39 é&r klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare jané
mbartur t& pandryshuara sipas SNRF 9. Ndryshimi kryesor ashté gé njésia duhet té paragesé
efektet e ndryshimeve né riskun e kreditit t& detyrimeve financiare & mbajtura me vieré té
drejté né t& ardhura pérmbledhése.

» SNRF 9 prezanton njé model t& ri t& njohjes sé humbjeve s& zhvlerésimit — modelin e
humbjeve t& pritura t& kreditit. Ka njé gasje me tre faza ¢ cila bazohet né ndryshimin e cilésisé
<& kreditit t& aktivit financiar a& nga njohja. Né praktiké, rregullat e reja parashikojn& gé& njésité
duhet t& njohin nj& humhbje direkte t& barabarte humbjet e pritura té kreditit pér 12 muaj né
niohen fillestare t& aktiveve financiare gé nuk preken nga zhvierésimi i kreditit (apo modeli i
pérhershém i humbjeve t& pritura té kreditit pér llogarité e arkétueshme). Kur ka njé rritje
domethénase né riskun e kreditit, zhvlerésimi matet me modelin e p&rhershém né vend té
modelit 12 muajsh. Ky model pérfshin lehtesira operaciohale pér gerané dhe llogarité e
arkétueshme.

« Kérkesat e kontabilitetit mbrojtés jang amenduar qé t& pérshtatin mé shumeé kontabilitetin me
manaxhimin e riskut. Standardi i jep njésive mundési zgjedhje mes aplikimit e kérkesave té
kontabilitetit t& mbrojtes t& SNRF 9 apo me aplikimin e SNK 29 sepse standardi momentalisht
nuk adreson kontabititetin makro t& mbrojtjes.

Qartésim né lidhje me metodat e lejueshme té amortizimit - Ndryshime né SNK 16 dhe SNK 38
(té publikuara mé 12 maj 2014 dhe efektive pér periudhat qé fillojné mé 1 janar 2018). Me kete
ndryshim, BSNK ka gartésuar gé pérdorimi e metodave té bazuara né t& ardhura pér périiogaritien e
amortizimit t& nj& aktivi nuk éshté i pérshtatshém duke geng se € ardhurat e gjeneruara nga akiiviteti
qé pérfshin pérdorimin e aktivit pasqgyron zakonisht faktoré gé nuk kané t& béjné me konsumimin e
pérfitimeve ekonomike t& lidhura me aktivin.
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SI—}_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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(Té& gjitha shumat jané paragitur né mijé Leke, psérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

5. Standarde té reja (vazhdim)

SNRF 15, Té ardhurat nga Kontratat me Klientét (léshuar mé 28 maj 2014 dhe efektiv pér
periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017). Standardi i ri prezanton parimin bazé se t& ardhurat
duhet t& njihen kur malirat ose shérbimet jané transferuar tek kiientgt, me cmimin e transaksionii.
Cfarédo malira apo shérbime té paketuara té cilat jané te dallueshme duhet t& njihet vegmas, dhe uijet
apo zbritjet e ¢mimit duhet t& ndahen pér elementevet pérkatése. Kur konsiderata ndryshon pér
ndonjé arsye, duhet t& njihet nj& shumé minimale nése nuk ke njé risk domethénés pér kthim.
Shpenzimet e kryera pér té siguruar kontrata me klientét duhet t& kapitalizohen dhe amortizohen gjaté
periudhés kur konsumohen périitimet e kontrates.

ShogérShogéria po vleréson aktualisht efektin e standarieve t& reja mbi pasgyrat e saj financiare, né
vecant! efektin e SNRF 15 i cili pritet t& keté ndikim t& madh mbi ményrén e njohjes sé té ardhurave
pér disa prej linjave t& t& ardhurave dhe modelit te biznesit t& Shagqérisé.

Standartet dne publikimet e méposhtme nuk pritet te kené efekt & madh mbi shogéringé kur &
aplikohen:

» Ndryshimet né SNK 19 - "Kontributet e punonjésve” (publikuar né néntor 2013 dhe né fugi pér
periudhat vjetore qé fillojné 1 korrik 2014).

« Pérmirgsimet vietore te SNRF-ve 2012 (& lgshuara ne Dhijetor 2013 dhe efektive per
periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 Korrik 2014)

e Parmirésimet vietore te SNRF-ve 2013 (& léshuara né Dhjetor 2013 dhe efektive per
periudhat vietore qé fillojng né ose pas 1 Korrik 2014)

» SNRF 14, Llogarité e shtyra (léshuar né janar 2014 dhe né fugi per periudhat vjetore gé fillojné
né ose pas 1 janar 2016).

e Kontabilizimi pér Blerjet e Interesave né Operacionet e Parbashkéta — Amendime te SNRF 11
(t& leshuara mé 6 Maj 2014 dhe efektive per periudha vjetore duke filluar nga 1 Janar 2016)

« Bujgési: Bimé rritésit - Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41 (publikuar me 30 qershor 2014 dhe
né fugi per periudhat vietore gé fillojn& 1 janar 20186)

e Metoda kapitale n& Pasqgyra Financiare té veganta - Amendime t& ISA 27 (t& |éshuara me 12
Gusht 2014 dhe efektive per periudha vjetore duke filluar nga 1 Janar 2016)

« Shitja apo Kontributi i aktiveve mes njé investitori dhe bashképunétorit & tij ose sipgrmarrje té
pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t& leshuar m& 11 shtator 2014 dhe
efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2016).

e Pérmirésimet vietore pér SNRF-te 2014 (publikuar me 25 shtator 2014 dhe efekiive pér
periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janar 2016).

Pérvec rasteve té specifikuara ndryshe mé sipér, nuk pritet té keté ndonjé ndikim t& réndésishem né
pasqyrat e shogérisé né sajé té standardeve dhe interpretimeve t& mésipérme.
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6. Menaxhimi i rrezikut financiar

Funksioni i menaxhimit t& rrezikut brenda shogérisé kryhet né lidhje me rreziget financiare,
operacionale dhe ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e fregut (duke pérfshiré rrezikun e
monedhés, & normés s& interesit dhe até nga ¢mimet e {jera), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e
likuiditetit.

Ky shénim shpjegues paraqet informacion né lidhje me ekspozimin e shogérisé ndaj secilit prej
rrezigeve t& mésipérme si dhe objektivat, pofitikat dhe proceset e saj pér matjen dhe menaxhimin e
rrezikut dhe kapitalit té shogérisa. Shpjegime té tiera sasiore jané pérfshiré pérgjaté ketyre pasayrave
financiare dhe vecanérisht né shénimin 26.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésing e pérgjithshme t& krijimit dhe mbikéqyries sé kuadrit t& menaxhimit
ta rrezikut t& shogérisé. Politikat e shogérise pér menaxhimin e rrezikut jané ndértuar pér t&
identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat pérballet shoqéria, pér t& vendosur kontrolle dhe limite
ndaj rrezikut dhe pér t& monitoruar rreziget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e
menaxhimit & rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe
aktivitetet e shoqérisé. Shogeria, pérmes standardeve té trajnimit dhe té menaxhimit, synon t& krijojé
njé mjedis kontrolii t& disiplinuar dhe konstruktiv né té cilin t& gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe
detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit te Grupit OTE (“Grupi’) mbikéqyr se si drejtimi monitoron pérputhshméring me
politikat dhe procedurat e Grupit dhe shogérisé pér menaxhimin e rrezikut dhe rishikon
pérshtatshméring e kuadrit t&¢ menaxhimit t& rrezikut n& lidhje me rreziget me té cilat pérballet

shogéria.
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SH_E'N]MET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né& mijé Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

6. Menaxhimii rrezikut financiar {vazhdim)

tnstrumentet kryesore financiare t& shogérisé pérbéhen nga mjetet monetare né arké dhe banké, kredi
ndaj paléve t& lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, t& drejtat dhe detyrimet e tjera.

a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit éshté rreziku gé& njéra palé né njé instrument financiar t& shkaktojé¢ humbje
financiare pér palén tietér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Pér shkak te véllimit t& madh dhe
shumeéllojshmérisé s& bazés konsumatore t& shogérisé, pérgendrimet e rrezikut t& kredisé né lidhje
me llogarité e arkétueshme nga abonentét jané & kufizuara. Provigjonet pér llogarite e arkétueshme &
dyshimta caktohen n& shumén g& konsiderchet e nevojshme pér te mbuluar rreziget potenciale né
arkétimin e gjendjeve té llogarive t& arkétueshme.

Shoqgéria ka investime financiare te rendesishme té mbajtura deri ne maturim qé& kané t& b&jné me
obligacione t& emetuara nga OTE ple, njé shogéri e lidhur me AMC, pér t& cilén nuk éshtg identifikuar
reziku | mos-arkétueshmérisg.

b} Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku & shoqéria t& keté véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve geé lidhen
me detyrimet e saj financiare. Shogéria ka ekspozim kundrejt kérkesave pér burime monetare. Rreziku
menaxhohet nga Departamenti i Thesarit t& shogérisé pérmes monitorimit t& parashikimeve mujore té
flukseve t& parasé. Megjithaté, shogéria arrin té gjenerojé fluske té réndésishme monetare nga
aktivitetet operacionale saqé ajo éshté e mendimit qé rreziku | tikuiditetit t& saj éshté i papérfilishém,

¢} Rreziku i Tregut

(i) Rreziku i normave té interesit

Shogéria ekspozohet ndaj efekteve t& ndryshimeve ne normat bazé té interesit kundrejt pozicionit té
saj financiar dhe flukseve té& parasé. Pér rrezikun e normave t& interesit ndaj t& cilit &éshté e ekspozuar
shogéria, referojuni shénimit 26.

(ii} Rreziku i kurseve t& kémbimit

Shogéria ka disa instrumenta financiare & mbatjura né& Euro, si pér shembull obligacione nga OTE ple,
depozita ne Euro me bankat dhe llogari té pagueshme afatshkurtra n& Euro me furnitorét e aktiveve
afatgjata mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013, té cilat e ekspozojné até ndaj rrezikut t& kurseve t& kémbimit.
Drejtimi nuk ka investuar né instrumente mbrojtés pér f'u mbrojtur ndaj kétij rreziku.

d) Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t& menaxhimit t& rrezikut t& normave ié interesit dhe kurseve t& kémbimit, shogéria synon té
reduktojé impaktin e luhatieve afatshkurtra né fiimet e shogérisé. Gjithsesi, n& periudhén afatgjaté
ndryshimet e pérhershme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund & kené& njé ndikim né
fitim. Efekti g& mund té& keté nj& ndryshim n& pérgindjen & normave t& interesit ose né vierén e Lekut
kundrejt monedhave té tjera mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013, paragitet né shénimin 26.

(e) Menaxhimi i kapitalit

Politika e shogérisé éshté gé t& mbajé njé bazeé t& forte kapitali n& ményré gé t& ruajé besimin e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut, dhe t& mbéshtese zhvillimin e ardhsheém té biznesit. Bordi i
Drejtoréve monitoron kthimin ndaj kapitaiin, té cilin shoqéria e pércakton si fitimi para tatimit pjesétuar
me kapitalin aksionar. Bordi i Drejtoréve monitoron gjithashtu edhe nivelin e dividendéve ndaj

aksionaréve & zakonshém.
Shogéria ka arritur njé kthim mbi kapitalin prej 3,98% ne vitin 2014 (2013: 6.21 %).
Shogeéria nuk éshté subjekt i kérkesave té jashtme pér nivelin e kapitalit.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit né trajtimin menaxhimit té rrezikut financiar dhe menaxhimit &
kapitalit nga ana e shogérisé.
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(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

7. Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit

2014 2013

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit
Té& ardhura nga shérbimet me parapagim dhe kontraté 5,847,849 6,873,410
Té ardhura nga interkonjeksioni 4,993,927 4,888,992
Té& ardhura nga roaming 213,060 231,552
Té ardhura té tiera operative 215,221 209,618
11,270,057 12,203,572
Té ardhura nga shitja e aparaieve dhe aksesoréve 141,604 246,422
11,411,661 12,449,994

8. Kosto e shérbimeve té realizuara

2014 2013
Amortizimi {(shénimi 11 dhe 12} 2,543,977 2,656,666
Shpenzime interkonjeksioni 1,979,386 1,403,869
Riparime dhe mirémbajtje 787,926 753,674
Shpenzime komunale 341,693 325,537
Shpenzime personeli 251,345 282,416
Shpenzime giraje 210,243 225,882
Tarifa “roaming” nga operatoré té rrjeteve ndérkombétare 111,091 138,007
Shepnzime pér siguring e rrjetit 104,380 102,584
Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM 17,346 44,117
Linja t& marra me gira 38,082 39,478
Té tjera 229,271 251,923
6,614,750 6,224,453

Kosto e mallrave t& shitura né vitin 2014 pérfshin nj¢ shumeé prej 2,280 mijé Leké& provigjon peér
inventarin e vjetér dhe até t& démtuar. Pérve¢ keésaj, shogéria ka realizuar shitje promocionale té
stokut me iévizje t& ngadalté dhe né rastet e produkteve shumé té vietra, ulja e ofruar sillte shitje nén
kosto t& materialeve me géllim pastrimin e cilésisé sé inventarizuar dhe lirimin e fondeve té bllokuara
si dhe térhegjen e klientéve né rrjetin e shitjies duke ofruar produkie shtesé ose kombinime

produktesh.

9. Shpenzimet e shitjes, té pérgjithshme dhe administrative

2014 2013

Shpenzime reklamash 881,309 1,213,543
Shpenzime konsulence dhe tarifa t& tiera 856,888 811,687
Shpenzime personeli 726,144 679,435
Komisione Distributoreve 434,500 624,434
Amortizimi {shénimi 11 dhe 12) 125,885 128,719
Shpenzime komunale 56,406 65,347
Shpenzime giraje 52,304 49,442
Riparime dhe mirémbaitje 41,313 43,690
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 10,350 15,081
Shpenzime t& fjera administrative 120,057 193,090
3,305,166 3,824,478
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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(Té gjitha shumat jané paragitur n& mijé Leké, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

10. Shpenzime tatim fitimi

Provigjoni p&r tatim fitimin &sht& analizuar si vijon:

2014 2013

Tatim fitimi i vitit aktual 479,565 562,459
Tatim fitimi i shiyre (shé&nimi 13) 5470 {262,394)
485,035 300,065

Né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2014 éshté 15%
(2013 10%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumén e pércaktuar nga zbatimi i
normes tatimore mbi fitimin né Shaqipéri, éshté pérmbledhur si né vijim:

% 2014 Yo 2013
Fitimi para tatimit 2,928,089 4,423,985
Tafimi mbi fitimin duke pérdorur normén vendase te
tatimit mbl fitimin 15.00% 439,213  10.00% 442,399
Efekte tatimore te Shpenzime t& pazbritshme dhe
rregullime pér té ardhurat e tatueshme 1.38% 40,352 271% 120,060
16.38% 479,565 12.71% 562,459

Deklaratat tatimore dorézohen cdo vit por fitimet apo humbjet e deklaruara per géllime fatimore
aéndrojné provizore pér aq kohé sa autoritet tatimore kontrollojné deklaratat dhe regjistrimet kontabeél
t& taksapaguesit dhe dorézojné njé vierésim final. Ligjislacioni dhe rregulloret/udhézimet tatimore jané
subjekt i interpretimeve nga auforitet tatimore.

Periudhat fiskale jané subjekt kontrolli nga autoritetet tatimore deri né pesé vite kalendarike gé
paraprijné vitin pér t& cilin kryhet kontrolli. Né disa situata, kontrollet mund t& mbulojné periudha mé té
gjata kohore.

Lavizjet né tatim fitimin e arkétueshém pér vitet 2014 dhe 2013 paragiten si né vijim:

2014 2013

Celje 493,072 510,900
Parapagime tatim fitimi 649,047 520,381
Kompensime 13,287 15,280
Shpenzimi i tatim fitimit gjaté periudhés (479,565) (662,459)
675,841 493,072
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SE-_E_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

{T& gjitha shumat jané paragqitur né mijé Lek&, pérveg rasteve kur ciléschet ndryshe}

11, Aktive afatgjata materiale {vazhdim}
Zhvlerésime dhe rimarrje t& mévonshme

Shogéria vleréson né ményré té vazhdueshme pérmirésimet teknologjike dhe progresin e akfiveve
materiale duke rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshméringé e tyre me infrastrukturén
ekzistuese. N& rast se ndodhin démtime ose nxjerrje jashté pérdorimit, atéheré kryhet njé testim
zhvlerésimi dhe aktivi zhvierésohet ose shitet.

Aktive né proges

Aktivet né proges lidhen kryesisht me pajisje, t& cilat duhet t& shpérndahen né stacione antenash t&
ndryshme ng& zbatim t& planit t& shogérise si dhe me punime né proges té cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e ndértesave ose stacioneve pér antena. Mé 31 dhjetor 2014 njé pjesé e konsiderueshme e
punitneve né proces pérbéhet pajisje telekomunikacioni t& painstaluara.

Céshtje té fjera

Asnjé prej aktiveve t& shogérisé nuk éshté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve té
méparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si rjedhojé, né kosten e aktiveve afatgjata
materiale nuk jané pérfshiré interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale t& blera me gira
financiare.

Riklasifikimet lighen me ndryshime né politikat kontabél dhe sistemet e kontabifitetit & Grupit té cilat
heré pas here kané nevojé pér ndryshime né klasifikime midis kategorive t& ndryshme. Kéto cilésohen
si ndryshime né vierésimet kontabél.

12, Aktivet afatgjata jomateriale

Programe Aktive né

Ligenca 3G Ligenca kompjuterike proces Totali
Kosto
Giendja mé 1 janar 2013 2,121,399 85,182 830,510 145,115 3,182,208
Shtesa - - 9,020 82,700 91,720
Transferime - 73,309 146,580 {219,888) -
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 2,121,399 158,491 986,110 7,926 3,273,826
Gjendja mé 1 janar 2014 2,121,399 158,491 986,110 7,928 3,273,926
Shtesa - - 85,052 - 85,052
Transferime - 7,926 - (7,926) -
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 2,121,399 166,417 1,071,182 - 3,358,978
Amaortizimi i akumulfuar
Gjendja mé 1 janar 2013 178,246 34,471 584,743 “ 797,460
Shpenzimi i vitit 141,434 18,254 150,851 - 310,539
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 319,680 52,725 735,554 - 1,107,999
Gjendja mé 1 janar 2014 319,680 52,725 735,594 - 1,107,998
Shpenzimi i vitit 141 434 23,207 138,169 - 302,810
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 461,114 75,932 873,763 - 1,410,809
Vlera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2013 1,801,719 105,766 250,816 7,925 2,165,927
M 31 Dhjetor 2014 1,660,285 90,435 197,389 - 1,948,162
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek&, pérveg rasteve kur cilasohet ndryshe)

13. Tatim fitimi i shtyré
Aktivet dhe pasivet per tatimet e shtyra i pérkasin zérave t& méposhtme:

2014 2013

Aktive afatgjata materiale 722,039 702,236
Licenca (40,763) (14,944)
Té ardhura t& shiyra nga koha e bisedés 84,675 96,767
T& ardhura nga Interkonjeksioni {34,830} (34,830)
T& tjera, neto (12,310} (24.,948)
718,811 724,281

Norma e zbatuar e tatimit pér géliime t€ llogaritjes sé tatimit t& shtyre éshté 15%, e cila éshté norma e
tatim-fitimit q& ka hyré né fugi me 31 dhjetor 2013 dhe efektive prej datés 1 Janar 2014 (2013 15%).

Té gjitha lévizjet né gjendjen e tatimit t& shtyré jané njohur n& fitim/humbje.

Gjendja mé E njochur né Gjendja mé E njohur né Gjendja mé
1 Janar 2013 fitim/ humbje 31 Dhjetor 2013  fitim/ humbje 31 Dhjetor 2014
Aktive afatgjata 422,585 279,651 702,236 19,803 722,039
materiale
Licenca 18,843 {(33,787) (14,944) (25,819) {40,763)
Té ardhura té shiyra 68,474 28,293 96,767 (12,092) 84,675
nga koha e bisedés
Interkonjeksioni {23,220) (11,610 (34,830} (34,830)
Té tjera {24,795) (153) {24,948) 12,638 (12,310)
461,887 262,394 724,281 {5,470} 718,811
14. Inventari
2014 2013
Aparate dhe aksesoré 202,259 261,307
Kancelar dhe té tjera i konsumueshme 134,313 138,959
Karta SHV 17,558 36,402
Provigjone (2,850} (26,623)
351,180 411,045

Pérveg shumeés sé regjistruar si kosto e shitjies sé aparateve dhe aksesoréve, aparatet dhe aksesorét
te cilat i jané ofruar klientéve pér mbajtje ose shitie jang regjistruar si shpenzim shpérndarje dhe
shitjeje né pasqyrén e fitimit ose humbjes pér periudhén dhe kosto e shitjes arrin shumén 121,126 mijé
Leks (2013: 188,931 mije Leké).
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(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

15. Llogarité e arkétueshme

Afatgjata
Operatoré ndérkombétaré té interkonjeksionit

Afatshkurtra

Klienté pér shérbimet e ofruara

Operatorét kombétaré t& interkonjeksionit

Operatorét ndérkombétaré i€ rrjetit GSM pér shérbimet Roaming
Operatorét ndérkombétaré té interkonjeksionit

Té ardhura nga distributorét

Té tjera

Minus: Zhvlerasimi i llogarive t& arké&tueshme

2014 2013
73,063 84,952
73,063 84,852

1,662,812 2,630,241
1,074,544 1,053,528
201,473 324,701
144,677 318,935
109,972 226,445
54,320 37,716
3,147,798 4,592,566
(1,930,129} (3,023,411}
1,217,669 1,569,155
1,290,732 1,654,107

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut kreditor, rrezikut t& monedhés dhe humbjeve nga zhvlerésimi ng

lidhje me llogarité e arkétueshme, paragitet né shénimin 24.

Llogarité e arkétueshme nga distributorét pérfshijné t& drejta t& arkétueshme nga shitja e kartave dhe

aksesoréve tek distributorét e shogérisé.

16. Aktive té tjera

Aktivet e fjera afatgjata analizohen si mé poshté:

Hua & dhéna punonjésve
Shpenzime té parapaguara

T& drejta t& tiera nga autoritetet tatimore

Shpenzime & parapaguara pér rrjetet e marra me gira (afatgjata)

Aktivet e tjera afatshkurtra analizohen si mé poshté:

Tatime t& parapaguara, pérveg tatim fitimit
Shpenzime té parapaguara
Té tjera

2014 2013
11,104 8,888
18,098 442

- 2,576

167,497 -
186,699 11,906
2014 2013
855,554 848,312
281,843 317,351
69,661 52,393
1,217,058 1,218,056

Snogéria ka depozituar njg shumé prej 237,872 mije Leks (2013: 220,216 mijé Leke) t& vendosura si
garanci pér ¢éshtje gjygéesore ne proges, prej té& cilave 219,773 mijé Leké jané klasifikuar si akiive t&

tiera afatshkurtra (né& shpenzime té parapaguara).
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17. Mjete monetare

2014 2013

Mjete monetare né arké 1,969 1,922
Mjete monetare né banké

Llogari rijedhése né Leké 498,166 1,798,686

Llogari redhése né monedhé t& huaj 4,965,441 5,582,636

Depozita afatshkurtra né Leke 150,000 700,000

Depozita afatshkurira né monedhé t& hugj 560,773 1,404,175

6,174,380 9,485,497

Mijete monetare 6,176,348 9,487,418

Norma mesatare e interesit e fituar nga depozitat gjaté vitit 2014 ishte 2.96% né Leke, 0.98% né Euro
dhe zero né Dollaré Amerikan (2013; 3.58% né Lekg, 1.44 % né Euro, zero % né Dollaré).

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& normés se interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet
financiare dhe detyrimet paragiten né& shénimin 28.

Shogéria ka depozituar njé shume prej 237,872 mijé Leké (2013; 220,216 mijé Leké) t& vendosura si
garanci pér géshtje gjygésore né proces. Shuma prej 18,098 mije Leké (2013: 442 mijé Leke) nga
balanca e garancisé pér ¢éshije gjygésore éshté klasifikuar né aktivet afatgjata (shpenzimet e
parapaguara, shénimi 16).

18. Kapitali aksionar dhe primi i aksioneve

Mbajtésit e aksioneve t& zakonshme gézojné té drejten t& marrin dividendin nése ai deklarchet heré
pas here, dhe kané gjithashtu té drejtén e nj& vote pér ¢do aksion né mbledhjet e aksionaréve te
shoqérise. Ashtu si mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013, kapitali themeltar i shogérisé arriti né shumeén
813,822 mijé aksione t& zakonshme me vieré nominale prej 1,000 Leké secili. Kapitali themeltar |
autorizuar &shté paguar plotésisht.

Né& muajin prill t& vitit 2007, Asambleja e Pérgjithshme aprovoi njé plan opsioni aksionesh pér tua
ofruar drejtoréve ekzekutive té shogérisé dhe shogérive & lidhura. Né& vijim t& kétij vendimi, né muajin
dhjetor té vitit 2007, Bordi Drejtues u dha t& drejta pér opsione punonjésve qé plotésojné kriteret.

Asambleja e Pergjithshme e OTE-sé aprovoi me 9 korrik 2008 disa modifikime te planeve t&
opsioneve t& aksioneve té grupit té shogérive & OTE-sé Cosmote-sé dhe emetoi njg plan & o
opsionesh pér aksione pér vitet 2008 deri 2010.

Njé modifikim tjetér i kétyre planeve u aprovua nga Asambleja e Pérgjithshme e OTE mé 10 korrik
2009, Ky modifikim do té zgjaste periudhén ushtrimore me dy vjet pér t& gjitha planet aktive té
opsioneve pér aksione dhe do té lejonte ushtrimin e opsioneve pérmes aksioneve té veta.

Duke marré parasysh rezolutat e mésipérme, Bordi i Drejtoréve mori vendim emetimin e planit t&
opsioneve té vitit 2010 (grupi i tret&). Numri i opsioneve té ofruara pér gdo pjesémarrés u finalizua dhe
komunikua mé 9 shtator 2011.

Pianet e opsioneve pér aksione u jepen punonjésve si pjesé e paketés sé tyre té shpérblimit, kryesisht
né forme bonusi.

Mé 31 dhjetor 2014, tre plane opsionesh ishin aktive pér aksione (nga viti 2009 deri 2011), ¢rmimi i
ekzekutimit t& t& ciléve varionte nga 4.23 Euro deri ng 19.49 Euro.

Lloji i planit:  Plani i opsioneve pér aksioneve i ofrohet stafit t& larté drejtues t&é OTE-sé dhe
shogeérive té& lidhura (filialeve).
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18. Kapitali aksionar dhe primi i aksioneve (vazhdim)

Cmimi i ushtruar: Cmimi preferencial minus njé zbritje qé varet nga EBITDA e grupit OTE dhe
OTE SA né& datén e ushtrimit.

Zbritja varion nga 0% deri né 20% pér stafin e mesém drejtues dhe nga 0% deri né 25% pér drejtuesit
e larté.

Cmimi preferencial:

« Plani i vitit 2010: 5.64 Euro
« Plani i vitit 2009: 11.26 Euro
* Plani i vitit 2008: 19.48 Euro

Kushtet e ushtrimit: Njé vlerésim personal t& paktén né nivelin “shumé miré” duke i shtuar dhe
kushtet e méposhtme té shérbimit:

« Opsionet Bazé:

+ 40% e opsioneve: 1 vit

+ 30% e opsioneve: 2 vjet

+ 30% e opsioneve: 3 vjet

» Opsione Shtese: 3 vite shérbim

Datat e ushtrimit: Né muajt Prill dne Tetor t& secilit vit & pason datén e ushtrimit dhe deri né
Tetor té:

= Planit té vitit 2010: 2016

« Planit t& vitit 2009: 2015

» Planit {& vitit 2008: 2014

N& bazé té kétij vierssimiopsionet pérfunduan né 31 dhjetor 2014. Asnjé opsion nuk u dha apo ushtrua
gjaté periudhés.

Lévizje né numrin e opsioneve Numri i opsioneve

2014 2013
T& pa ushtruara né fillim té periudhés: 21,850 29,440
Té dhéna gjaté periudhés - -
T& humbura/anuluara - (7,590)
T& ushtruara gjaté periudhés - -
Té pérfunduara né fund t& periudhés (21,850} -
T& pa ushtruara né fund t& periudhés - 21,850
T8 ushtruara né fund & periudhgs - 21,850

Shpenzimet e njohura si fitim ose humbje

Vlera e shérbimeve t& marra nga punonjésit llogaritet duke iu referuar vlerés sé drejté té
instrumenteve té dhéna & kapitalit. Vlera e drejt¢ e shérbimeve t& marra njihet si shpenzim pér
shpérblim dhe i korrespondon njé rritigje né kapitalin aksionar. Modifikimet e béra né planin e
opsioneve té aksioneve gé rritén vierén e drejté t& instrumenteve té kapitalit aksionar jané pérfshiré né
shpenzimet pér shpérblime gé nga data e modifikimit.

Shpenzimi njihet né ményré té njétrajtshme gjaté periudhés sé ushtrimit & opsioneve duke marré ne
konsideraté numrin e opsioneve gé priten t& ushtrohen dhe rregullohet pér té reflektuar rezultatin real
t& kushteve gé nuk kané lidhje me tregun.

Shogéria ka rreguliuar shpenzimin kumulativ té shpéralimit dhe njohu shpenzimin prej zero Leké pér
vitin 2014 (t& ardhura prej 2,881 mijé Leké pér vitin 2013).
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19, Rezervat

2014 2013

Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e zhvillimit 23,595,635 23,695,635
23,677,017 23,677,017

Rezerva Ligjore

Né zbatim té Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, shogérive u kérkohet gé té transfergjné njé
minimum prej pesé pérgind té fitimit t& tyre vietor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre té
kontabilitetit, si njé rezervé ligjore, derisa kjo rezervé té arrijé vlerén sa 1/10 ¢ kapitalit zksionar. Kjo
rezervé nuk mund té shpérndahet.

Rezerva e zhvillimit

Né& pérputhje me statutin dhe aktin e themelimit t& shogérisé dhe pér sa kohé gé Qeveria e Republikés
sé& Shgiparisé ishte i vetmi aksionar, shogérisé i kérkohej t& transferonte 85% té fitimeve té saj ligjore
neto ne rezervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shoqérisg, ky provizion éshtg |éné né doré t&
aksionaréve. Sipas statutit t& AMC-se nuk ka kufizim pér shpérndarjen e rezerves s& zhvillimit.

20. Dividendét

Nga fitimet e viteve fiskale 2014 dhe 2013 nuk u shpérnda asnjé dividend. Té gjitha fitimet neto u
transferuan né fitimin & mbartur.

21. Fitimi pér aksion

Liogaritja e fitimit bazé pér aksion me 31 dhjetor 2014 bazohet né fitimin q& i pérket aksionaréve te
zakonshém n& shumén 2,443,054 mijé Leks (2013: 4,123,920 mijé Leké) dhe n& numrin mesatar té
ponderuar t& aksioneve t& zakonshme gjaté vitit 2014 prej 813,822 (2013 813,822). Ndérkohé nuk
kishte aksione t& pakésuara gjaté periudhés dhe periudhave raporiuese 8 meparshme.
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22. Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papériituara jané shtyré pérgjaté periudhés sé kontratés per giradh&nien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé papérdorur té bisedes. Kontrata e "IRU" (t& drejta pérdorimi
t& pakthyeshme) e cila i ofrohet shogérisé OTEGLOBE nga AMC sipas kushteve t& kontratés jané
faturuar né vitin 2008 dhe kontrata pér fibrén optike, éshté faturuar né vitin 2014. Té dyja kontratat
jané arkétuar. AMC ka né kushtet e girasé, njé rijet telekomunikacioni t& fibrés optike né territorin e
Shqiperise, né bazé & marréveshjes sé Fibrés Optike ndérmjet AMC dhe Albtelekom. Né bazé té
marréveshjes me Oteglobe, AMC nénkontrakton girané e fibrés optike né pjesén e rrjetit t& Albtelekom
t& lokalizuar né Shqipéri

Detyrimi pér vitet e ardhshme g& vien nga kéto kontrata pas vitii 2016, éshié klasifikuar si detyrim
afatgjate. Kontrata ka njé koh&zgjatje prej 15 vitesh.

Té& ardhurat e papérfituara pér kohén e bisedés t€ pa konsumuar pérb&jné detyrime afatshkurtra.

2014 2013
Afatgjaté
IRU dhe Bandwidth 338,547 182,021
Afatshkurtér
T& ardhura t& shtyra pér kohén e pakonsumuar {& bisedés 564,501 645,110
Té ardhura té papériituara nga IRU 34,943 20,950
T#& ardhura té papérfituara nga kantratat e pérfunduara
para afatit 179,568 114,973
Té tjera 805 787

779,818 781,820

Totali i t& ardhurave té papérfituara 1,118,364 963,841

23. Provigjonet

Shogéria ka njohur provigionet e méposhtme me 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

2014 2013
Afatgjata

Provigjone pér rrezige fiskale 13,500 13,500
Detyrime pér térhegjen e aktiveve 100,128 94,171
113,628 107,671

Afatshkurtra
Autariteti | Konkurrencés 211,562
Autoriteti | Komunikimeve Elektronike dhe Postare 45,293 60,379
45,293 271,931
Totali i provigjoneve 158,821 379,602

Par me shumé detaje rreth provigjonit pér rrezige fiskale referojuni sh&nimit 28 (iv) mé poshté.

Provigjonet e tiera pérfagésojné detyrimet pér térhegjen e aktiveve t& pérllogaritura né pérputhje me
SNK 37.

Gjaté veprimtarisé s& saj, shogéria ka marré me gira prona mbi té cilat ka ndertuar kuilat e
transmetimit dhe pérforcimit. Shoqgéria ka lidhur kontrata te reja giraje ¢do vit dhe né shumiceén e
rasteve ka té drejté té rinovojé kushtet fillestare té kontratés s& girasé. Legjistacioni pérkatés, i kérkon
shogérisé t& gmontoje kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku éshté e nevojshme té
rehabilitejé vendgéndrimin, né fund t& periudhés sé girasé. Shoggéria nieh vierén e drejté t& detyrimit
pér térhegien e aktiveve/detyrimet per rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon kété kosto si
pjesé té kostos sé aktivit pérkatés duke e amortizuar até né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme

t& aktivit.
Tabela né vijim pasqyron té& gjithé ndryshimet né detyrimin e shcqérisé pér térhegjen e akiiveve.
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23. Provigjonet (vazhdim)

2014 2013
Detyrimst pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 94 171 90,876
Detyrim [ njohur gjaté vitit 2,324 1,367
Rritie e shpenzimit pér vitin 3,633 1,898
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve né 31 dhjetor 100,128 94,171

Par shkak t& natyrés afatgjaté t& detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vierésimit &
provigjonit &shté kostoja gé do té nevojitet. Né vecanti, shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen
e akfivitrehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé duke pérdorur teknologjiné dhe materialet e
disponueshme né periudhén aktuale.

Supozimet bazé t& pérdorura né llogaritien e detyrimit pér térhegjen e aktivit jang si mé poshte:

« Norma e zbritjies pér t& llogaritur vierén aktuale: 2.5% (2013 3.69%). Vlera e skontuar éshté
regulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare té inflacionit; 1% {2013: 1%) dhe
faktorin e rrezikut 4 % (2013:4%). Shogéria ka vlerésuar detyrimin duke pérdorur mesataren e
kétyre variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatia mesatare e kontratave).

e Mesatarja e kohézgjatjes sé& kontratave bazohet né numrin e stacioneve kryesore pér té cilat
&shte firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

Kohézgjatja mesatare e kontratave pérditésohet cdo vit sipas listés sé stacioneve, vazhdimésisé sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes sé kontratave t& reja. Ndérsa, né rastin e kontratave né pritje pér
rinovim, ajo konsiderohet sikur & kishte t& njgjtén kohézgjatie sa mesataria e periudhés sé kontratave

(18 vjet).

Detyrimi ndaj AKEP lidhet me tariféen vjetore t& vendosur nga Autoriteti p& shpenzimet e veta
administrative e cila mund t& llogaritet deri né 0.5% e & ardhurave vjetore té shogérive té
telekomunikacionit e rregulluar me nivelin & pageses e vendosur nga Autoriteti. Provisoni i vitit 2013
&shté rimarré né vitin 2014 duke géné se shoqéria ka marré faturén pérkatése.

24. Llogarité e pagueshme

2014 2013

Furnitoré pér aktive afatgjata 823,875 BB5,773
Furnitorg & tjeré 775,842 760,504
Furnitoré p&r inventar 45 909 10,636
Operatorg ndérkombétaré (roaming dhe interkonjeksion) 240,167 844,940
Operatoré té tieré telekomunikacioni 161,857 125,758
2,147,750 2,627,611

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut & likuiditetit dhe rrezikut t& monedhés qé lind nga logarite e
pagueshme paragitet né shénimin 26.
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25. Shpenzime té périlogaritura dhe detyrime té tjera

Depozitat e klientéve (garancité)
Detyrime ndaj punonjésve
Dividendé t& paguesh&m

Té tjera

Detyrime Financiare
Sigurime shogérore t& pagueshme
Taksa pérveg tatim-fitimit

26. Instrumentet financiare

a) Rreziku kreditor

Viera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal t& kredisé si mé poshté:

Hua ndaj paléve té lidhura (shénimi 27)

Detyrime nga paié t& lidhura, interesa té pérlfogaritur
(ghé&nimi 27)

Licgarité e arkétueshme (shé&nimi 15)

Detyrime nga palé t& lidhura (shénimi 27)

Mjete monetare {shénimi 17)

2014 2013
248,638 228,783
82,273 77,408
1,075 1,075
111,762 100,710
443,748 407,976
18,508 15,094
8,859 29
471,115 423,098
2014 2013
54,349,726 48,401,853
1,109,875 329,009
1,280,731 1,654,107
817,330 455,069
6,176,349 9,487 449
63,744,111 60,327,457

Pjesa mé& e madhe e mijeteve monetare mée 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jané

institucioneve financiare ¢ listuara né tabelén e méposhtme:

Banka 2014  Vlerésimi
BNP PARIBAS S.A. 2,288,556 Atl¥
HSBC Bank 2,103,237 Aa3*
Societe Generale Albania 780,202 AZ*
Credit Agricole Albania 166,808 AZ*
Intesa San Paolo Bank Albania 70,431 BBB-+**
ProCredii Bank Albania 126,594 B**
Banka Kombetare Tregetare™* 323174 AAA
Alpha Bank Albania 58,443 B-**
National Bank of Greece Albania 658,234 B-**
Tirana Bank 5,832 B-**
Raiffeisen Bank Albania 17,998 At
Té tera 164,871

Total 6,174,380

2013
2,680,282
2,247,048
2,114,134

568,488
429,750
411,402
389,646
280,082
149,521
148,166
14,007
42,973
9,485,487

mbajtur prané

Vlergsimi
AZ*
Aald*
AZ*
A2*
BBB+**
B
AAA
B_**
B"**
g
AR

*Shoqérité méme jané té vierésuar nga Moody's pér fuginé financiare dne likuiditetin afatgjate.

*\flerésimi nga Fitch Ratings pér rrezikun e kredisé afatgjaté te Bankés mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013,

=**Kiasifikuar nga JCR-ER
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26. Instrumentet financiare (vazhdim)
a) Rreziku kreditor (vazhdim)

Gjithe institucionet financiare t& mésipérme ruajné pozicion te forté dhe disponibilitet kreditimi & larté
kundrejt krizés financiare g& preku kryesisht sektorin bankar. Drejtimi i shogérisé duke ndjekur
udhézimet e thesarit t& grupit OTE, ndérmerr gjithé masat e nevojshme peér (& minimizuar ekspozimin
e mundshém financiar.

Obligacionet e mbajtura deri né maturim jané té emetuara nga OTE pic, Mbretéri e Bashkuar, OTE pic
sshté vierésuar nga S&P me BB {2013: BB-)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétuesnme né datén e raportimit sipas
rajoneve gjeografike (pas zhvelésimit) ishte st mé poshté:

2014 2013

Brenda vendit 871518 924,519
Shtete 6 fjera 419,214 729,588
1,290,732 1,654,107

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
llojit t& klientéve (pas zhvlerésimit) ishte si mé poshte:

2014 2013
Operatoré telekomunikacioni 542,303 831,669
Abonenté me kontraté 585,045 558,276
Distributoré pér abonentét me parapagesé 109,972 226,445
T& tjerg 53,412 37,717
1,280,732 1,654,107

Humbjet nga zhvlerésimi
2014 2013
tlogari té arkétueshme bruto 3,220,861 4 877,518
Zhvterésimi (1,930,129) (3,023,411}
Llogari 1& arkétueshme neto 1,280,732 1,654,107

Lévizja e zbritjes pér zhvlerésimin e llogarive e arkétueshme gjaté vitit t& mbyliur mé 31 dhjetor 2014
dhe 2013 éshié si vijon:

2014 2013
Giendja né fillim t& vitit (3,023,411) (3.013.641)
Zhvlerésime & llogarive 1é arkétueshme t& rimarra 1,158,001 05,487
Shtesa gjaté vitit 64,719} {105,237)
Gjendja né fund t& vitit {1,930,128) {3,023,411)

Transferimet qé kualifikohen pér gregjistrim té aktivit financiar né térésiné e tij

Shogéria ka transferuar llogarité e arkétueshme né transaksione q& kualifikohen pér ¢regjistrim né
periudnén aktuale njg@ shoqgérie faktoringu ndaj té ciles shogéria nuk éshte e ekspozuar pas

transferimit.
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26. Instrumentet financiare (vazhdim)

a) Rreziku kreditor {vazhdim)

Gjaté vitit 2014, njé pjesé e borxheve té vietra me vonesé pérpara vitit 2014 i jané shitur njé pale té
treté pér njé shume prejt 154,264 mijé Leké. Shuma prej 952,271 mijé Leke éshté transferuar.

31 dhjetor 2014
Viera e mbartur e

Vlera e mbartur e aktiveve qé njésia
aktiveve pérpara vazhdon té njohé Vlera e mbartur e
transferimit pas transferimit  deyrimeve té lidhura

Liogari t& arkétueshme (bruto) 1,213,332 - -
Mg
Shitia e llogarive té arkétueshme 1,047,683 - -
Transferim i llogarive t& ) )
arkétueshme 165,649
Detyrimet e lidhura (garancité) 106,797 - -
Zh\{!eresml i llogarive t& (1,106,535) )
arkétueshme - _

Shuma totale e humbjeve nga zhvierésimi pér vitin e mbyllur meé 31 dhjetor 2014 ka vlergn 64,719 mije
Leke (2013; 105,237 mijg Leke). Humbja nga zhvlergsimi éshté provigjonuar bazuar né normat
historike & mosshlyerjes. Rénia e humbjeve nga zhvlerésimi gjate 2014 éshté rezulatat i rritjes sé
arkatimeve t& klientéve me kontraté gjaté vitit, shities s& borxheve té vietra dhe rénies sé faturimeve
mesatare 1& abonenteve me kontrate.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26, Instrumentet financiare (vazhdim)

a} Rreziku kreditor (vazhdim)

Kategoria “pa vonesa dhe té pa zhvelrésurara” pérbéhet nga sa me poshté:

Abonents té telefonisé celulare
Distributoret kryeseré dhe klienté té tjeré
Roaming

Operatoré telekomunikacioni

Klienté t& tieré

Totali

Detyrime nga palét e lidhura

2014 2013
120,972 167,280
55,284 225,728
132,381 166,207
275,642 517,309
13,917 8,606
598,076 1,085,140
777,818 428,611

Detyrimet e tjera nga palét e lidhura jané kryesisht me Cosmote SA, shogéria méme e drejtpérdrejté e
sé cilés shté OTE SA, me vierssim BA3 né Corporate Family Rating (CFR), vlerésuar nga Moaody's.

h) Rreziku i likuiditetit

Mé poshté jané paragqitur maturitetet kontraktuale t& detyrimeve financiare:

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2014 Viera Deri né 1 1ng 3muajnéi
{shénimi 4 (b}) e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitorét 2,147,750 1,135,986 710619 301,145
Detyrime ndaj paléve té lidhura {sh&nimi 27) 1,383,670 1,376,485 7,185 -
Shpenzime té périfogaritura dhe detyrime té tjera

afatshkurira 443,748 443,748 - -
Totali i detyrimeve financiare 3,975,168 2,956,219 747,804 301,145
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2013 Viera Deri né 1 1né 3muajné1
{shénimi 4 {b)} e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitorét 2,627,611 1,834,882 576,053 116,676
Detyrime ndaj paléve & lidhura (shénimi 27) 942,049 897,726 44,323 -
Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tjera

afatshkurira 407 976 407 976 - -
Totali i detyrimeve financiare 3,977,636 3,140,584 720,376 116,678

c¢) Rreziku i monedhis

Ekspozimi ndaj rrezikut {& monedhés

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& monedhés me 31 dhjetor 2014 dhe 2013 ishte si mé poshté :

Vlera e mbetur

31 dhjetor Eurc usp Leké
2014
tlogarité e arkétueshme dhe huaté 57,567,762 57,013,880 6,167 547,715
Mjete monetare 6,176,349 5,479,699 48,141 648,509
Detyrime financiare (3,975,168) (2,861,253) (304,189) (809.726)
Ekspozimi neto 59,768,942 59,632,326 {249,881) 386,498
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SE{ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur ng mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Instrumentet financiare (vazhdim)

c) Rreziku i monedhés (vazhdim)

Vlera e mbetur

31 dhjetro
2013 Euro usb Leké
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 50,840,038 49,697,400 24,808 1,117,830
Mjete monetare 9,487,418 6,616,507 371,531 2,499,381
Detyrime financiare (3,877,536) (2,421,371} (30,129) {1,528,136)
Ekspozimi neto 56,349,821 53,892,536 366,210 2,091,075

Kurset kryesore t& kémbimit t& pérdorura gjaté vitit:

Né Leké Kursi Mesatar Kursi | datés sé& raportimit

2014 2013 2014 2013
UsD 1 105.48 105,80 115.23 101,86
EURO A 139.97 140,27 140.19 140,42

Njé ndryshim prej +/-5% né& kursin e kémbimit ne datén e raportimit do ta kishte rritur (uiur) kapitalin dhe
fitimin me 2,523,754 mijé Leké (2013: 2,533,073 mijé Leké).

d) Rreziku | normés sé interesit

Né datén e raportimit paragitia e interesit té instrumenteve t& shogérisé mbi té cilat Hogaritet interes
ishte:

2014 2013
instrumente me normé fikse
Depozita me bankat (shénimi 16 dhe 17) 710,773 2,323,949
710,773 2,323,949
Instrumente me normé variable
Kredi dhe aktive financiare t& mbajtura deri né maturitet me palét e
lidhura (shé&nimi 27) 54,3490 726 48,401,853
54,349,726 48,401,853

Analiza e ndjeshmérisé sé vierés sé& drejté pér instrumentet me normé fikse
Shogéria nuk ka aktive ose detyrime financiare me normé fikse t& njohur me vleré t& drejté pérmes

fitim/hurmbjes.

Analiza e ndjeshmérisé pér instrumentet me normé variable

Njé ndryshim né normén e interesit me 100 piké bazé do té ndryshonte kapitalin dhe fitim/humbjen me
461,972 mije Leke (2013: 435617 mij¢ Leke). Kjo analizé¢ supozon se té gjitha variablat ¢ tiera,
vecanérisht ato né& monedhé t& huaj, mbeten konstante.

27. Palét e lidhura
Shogéria ka marrédhénie me palét e lidhura me shogéring mémé té drejtpérdreji¢ dhe ate

pérfundimtare, me shogerité me kontroll t& pérbashkét me Shogéring dhe filialet e k&tyre shogérive si
dhe me drejtorét e bordit dhe ata ekzekutive.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SF:!_E“N!MET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né& mijé Lek, pérvec rasteve kur ciléschet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)
Hua ndaj Cosmote dhe obligacione t€ OTE plc

Shogéria ka obligacionet e méposhtme té mbajtura deri né maturitet né OTE plc né 2014. Pérveg
obligacioneve t& mbajtura deri né maturitet, shogéria ka patur kredi me Cosmote gjaté 2013, Kredité e
dhéna Cosmote jané ripaguar gjaté vitit, duke pérfshiré principalin e kredisé prej 42,074,024 mijg Lek
(299,700 mijé EUR) dhe interes t& pérllogaritur prej 518,317 mijé Leké (3,694 mijé EUR). Ripagimi i
parakohsh&m u krye né bazé t& vendimit t& Grupit pér t& transferuar investimet midis shogérive nga “hua
dhe lloagari t& arkétueshme’ né “aktive financiare t& mbajtura deri né maturim”, si obligacione me kupon
Zero.

Si rezultat, shoqgéria ka bleré obligacione nga OTE plc né vlerén 387.677 mijé Euro (54,349,726 mije
Leke) gjate 2014 {2013: 44,999 mijé Euro (8,318,731 mijé Leks) me normé efektive interesi 4.17%.

Obligacionet nuk jané zhvlerésuar né datén e raportimit.

Norma mesatare e interesit pér vitin 2014 &shté 3.31% né vit {(2013: 4.81%).

2014 2013

Vlera e kuponit 56,618,510 6,548,370
Zbritja (2,268,783) (229,639)
Amortizuar né fund té vitit 1,108,975 114,819
55,459,702 5,433,550

Obligcione né OTE plc mé 31 dhjetor 2014

Data e Data e Vierae  Kosto né

e Data e blerjes . kuponit né Euro Zbritja né Né Leké
kontratés maturiimit 0000 000 Euro ‘000 000
18.03.2014 19.03.2014 15.09.2015 99,699 103,851 4,151 13,877,178
19.03.2014 20.03.2014 15.10.2015 64,989 67,853 2854 9,112,446
24.03.2014 26.03.2014 16.11.2015 94,998 99,459 4,460 13,318,284
26.03.2014 27.03.2014 15.12.2015 74,989 78,689 3,689 10,514,493
17.06.2014 18.06.2014 10.06.2015 52,979 54,008 1,021 7,427,325
Total 387,675 403,860 16,175 54,348,728

Hua té arkétueshme nga Cosmote SA mé 31 dhjetor 2013

. Normae
Data e Data e Data e Viera né . . . I ; o
kontratés disbursimit maturimit Eure ‘000 mtﬁzjsrt %ﬁfﬂ?ﬂ; ?:zg{g; Oe
17.04.2008 28.05.2008 28.05.2015 75,000 473 75,000 10,531,312
Afatgjata 75,000 10,531,312
04.02.2011 08.02.2011 08.02.2014 120,000 5.564 65,000 9,127,138
26.07.2013 29.07.2013 08.02.2014 50,000 4.73 40,000 5,616,700
26.07.2013 29.07.2013 08.02.2014 10,000 4 80 9,700 1,362,050
26.07.2013 29.07.2013 08.02.2014 850,000 4.37 60,000 8,425,049
26.07.2013 29.07.2013 08.02.2014 60,000 4.80 50,000 7,020,875
Afatshkurtra 224,700 31,651,810
Totali i huave té arkétueshme nga
palé té lidhura 299,700 42,083,122
Interest i périlogaritur 1,525 214,190
Viera kontabél neto 301,225 42,297,312
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérve¢ rasteve kur cilesohet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)

Obligacione t& OTE plc mé 31 dhjetor 2013

Datae Data e Data e
marréveshjes blerjes maturimit
19.07.2013 22.07.2013 13.06.2014
Totat

Gjenda e llogarive me palét e lidhura

Kosto né
Euro ‘000
45,000

NE Leké
‘000
5,318,731
§,318,731

Gjendja e llogarive me Cosmote-ng dhe palét e lidhura t& tiera, n&n kontrollin e pérbashket té shogérisé

mémé pérfundimtare, jané si vijon:

Detyrime ndaj:
Cosmote

Cosmorom

Germanos

QTE (trajnime)

OTE Academy

OTE Globe

Té tjera palé té lidhura

Detyrime nga:

Cosmote (afatshkurtra dhe afatgjata)
Cosmiote {interesa té pérllogaritur}
OTE PLC (obligacione)

OTE PLC (interesa)

Cosmote

OTE Globe

Casmorom

Té& tjera palé té lidhura

Transaksionet me palét e lichura pérbéhen nga mé poshté:

Té ardhura

Sherbime interkonjeksioni

Té ardhura interesi

Linja t& marra me gira
Roaming & SMS interworking

Shpenzime

Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera
mbéshtetése

Shérbime interkonjeksioni

Roaming & SMS interwarking

Linja t& marra me gira

Té tjera

2014 2013
515,835 614,088
840 1,490
14,524 16,141

- 450

- 4,107

39,045 17,872
813,427 287,801
1,383,671 942,049
2014 2013

- 42 083,122

- 214,190
54,349,726 6,318,731
1,108,875 114,819
158,316 187,721
114,752 104,078
140 1,747
544,123 161,523
56,277,032 49,185,931
2014 2013
1,715,975 1,794,073
1,528,548 2,171,163
102,418 97,546
38,454 12,719
3,385,393 4,075,501
770,076 788,321
371,637 198,047
18,054 18,279
5,372 12,871
15,660 9,192
1,180,789 1,026,710
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

Sl-_l"E'NIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérvec rasteve kur cilgsohet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)

2014 2013
Shpenzimet kapitale
Kostao e pajisjeve té blera 4,084 11,401

Shoaéria mban njé numér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-ne {aksioneri kryesor i
COSMOHOLDING Albania sh.a., shogéria memé direkte e AMC) té cilat lidhen kryesisht me:

(i) Marrgveshje pér shérbime konsulence qé lidhen me pérgatitjen, instalimin dhe funksionimin e rrjetit
t& shogérisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj t& pérditshém.

(i) Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dhéné nga Cosmote.
{iii) Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Glebe.
(iv) Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrieti dhe linjash me OTE Globe {pérfshiré n& shénimin 22).

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet e mésipérme) pérbéhen si meé poshté:

2014 2013
Shpenzime
Shérbimet teknike, drejiuese dhe shérbime té fiera
mbéshteiése 737,450 755,442
Blerie t& shérbimeve t& telekomunikimit - (350}
Shérhime interkonjeksioni 35,529 14,802
Rpaming 3,179 4,349
776,158 774,243
2014 2013
Té ardhura
shérbime Interkonjeksioni 519,126 607,876
T& ardhura nga interesi 304,126 1,857,340
Roaming 4,551 4,768
§27,803 2,469,984
Shpenzime té kapitalizuara
Pajisje t& blera - 4,839

Shuma totale e shpérblimeve dhe honoraréve t& dhéna drejtoréve dhe personelit kryesor ekzekutiv éshie
pérfshiré né shpenzimet e personelit (shénimi 8 dhe 8):

2014 2013

Shpenzime Personeli
Bordi i Drejtoréve 3.245 3,252
Drejtues ekzekutivé 129,444 98,375
Sigurime shogérore 2,629 869
Pagesat € bazuara né aksione - 2,881
135,218 106,377
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

Sl':I.ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2014

(T& gjitha shumat jané paraqgitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cileschet ndryshe)

28. Pensionet e stafit dhe shpérblimet pas daljes né pension

Shogeéria nuk bén provigjone dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi nivelin e kontributeve
t&¢ paguara né fondin shtetéror te kontributeve pér pension. Kontributet e shogérisé pér fondin e
pensioneve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jané niohur si shpenzime kur kané ndochur
dhe arrijng vierén 80,410 mijé Leké dhe 73,633 mijé Leké respektivisht (t& pérfshira né shpenzimet e
personelit né shénimet 8 dhe 9). Numri i punonjésve me 31 dhjetor 2014 ishte 452 (2013: 471).

29. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

(i} Angazhime té qirasé operacionale

Mé 31 dhietor 2014, shogéria éshté palé né njé numer marréveshjesh pér gira operative t& lidhura pér
girané e tokés s& ndértesave té cilat pérfundojné ne data t& ndryshme. Pagesat minimale g& do t&
kryhen né & ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté.

2014 2013

Brenda njé viti 157,273 172,149
Pas nje viti por jo mé shumé se pesé viet 406,202 423,093
Mé& shumé se pesé vjet 254,734 286,963
818,209 862,205

Shoenzimet e girasé sipas kétyre kontratave per vitet e mbyliura mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 arrijné
respektivisht vierén 210,242 mijeé Leké dhe 225,881 mijé Leké dhe jané pérfshiré né fitim/ umbje
(shénimet 8, 9).

(i) Angazhime pér shpenzime operative
Mé 31 dhjetor 2014, shogéria kishte njé detyrim kontraktual pér pagesén e njé tarifa konsulence vjetore
ndaj Cosmote pér vitin 2015 né vierén 756,193 mijé Leké ose 5,387 mijé Euro (2013: 798,100 mijé Leke

{5,688 mijé Euro).

{iliy Angazhime pér shpenzime kapitale

Me 31 dhjetor 2014, shoqéria ka njé detyrim kontraktual pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
materiale prej 287,733 mijg Leke dhe 239,741 mijé Leké respektivisht (2013 244 624 mijg Leké dhe
218,156 mijé Leke, respektivisht). N& datén e raportimit Shogéria ka njé angazhim pér blerje inventari
prej 304,311 mijé Leké (2013 425,828 mijé Leke).

(iv) Roaming ndérkombétar

Mé 31 dhjetor 2014, shogéria ka hyré né njé marréveshje ndérkombétare roaming me 377 operatoré
GSM 900, 1800, 1900 dhe 3G né 156 vende (2013: 154 vende). Kato marréveshje parashikojné q& kur
njé abonent i shogériseé pérdor sharbimin e njé operatori korrespondent né njé vend tjetér, shogéria
&shté pérgjegjése pér pagesén e tarifave per kéto shérbime né pérputhje me tarifat pérkatése t&
operatorit ndérkombétar pérkatés (TON). Shoqgéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashké
me njé shtesé gmimi. N& menyré & ngjashme, kur njé operator i nj¢ shoqérie tietér korrespondente
pérdor rrjetin e shoqérisé, shoqéria i faturon tarifat pér shérbimin operatorit pérkaiés sipas tarifave té&
operatorit ndérkombétar € shogérisé (TON).

{v) Géshtje gjygésore dhe pretendime

Shogéria ka ¢éshtje t& hapura me autoritetet tatimore nga vitet e méparshme por drejtimi éshié i
mendimit se ka argumenta t& forté né mbrojtje t& pretendimeve tatimore t¢ shogérisé, duke pasur
parasysh mjedisin e pasigurt tatimor né Shqipéri, dhe drejtimi ésht& | mendimit se provigjoni pér rrezige
tatimore éshtg i kujdesshém.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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(Té giitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur ciiésohet ndryshe)

29, Angazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)

a. Penalitete nga autoritetet tatimore
Shogéria ka hapur njé céshije gjygésore ndaj autariteteve tatimore pér sa i pérket rivierésimit t& TVSH-
56 t& béré nga autoritetet tatimore ndaj i€ gjithé operatoréve né periudhén Janar — Tetor 2011. Vendimi
fillestar i gjykatés ishte né favor t& shoqérisé duke anuluar detyrimet e TVSH-s& pér shumén 154,200
mijé Leka (1,098 mijé Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti prej 291,500 mijé l.eké (207 myé Euro).
Shogéria apeloi k&té vendim né Gjykatén e Apelit t& Tiranés. Gjykata e Apelit e transferoi géshijen né
Gjykatén Administrative t& Apelit e cila nuk ka pércakiuar ende njé daté pér shqyrtimin e céshijes.

P&rsa i pérket inspektimit té tatim-fitimit pér vitin 2010 dhe TVSH-s& pér periudhén 2010 - 2011, shuma
e penaliteteve t& TVSH-se e vlergsuar nga inspektorét tatimor éshté 472,571 mije Leke (3,376 mije
Euro) kurse vlera pér tatimin mbi fitimin &shté 81,626 mijé Leké (583 mijé Euro).

Mé 28 Mars 2014 gjykata administrative vendosi t& shfugizojé t& gjitha detyrimet pér TVSH-né dhe
tatimin mbi fitimin vendosur Shogérisg, me pérjashtim t& detyrimit t& tatimit mbi fitimin dhe penalitetit prej
180,642 Leké & rjedhin nga mosnjohja & komisioneve té sponsorizimit dhe marrédhénieve me
publikun. Shogeéria apeloi vendimin. Gjykata e Apelit vendosi & l&ré né fugi vendimin e Gjykatés sé
Rrethit né seancén dégjimore mé 3 Prill 2015.

Lidhur me pérfundimin e inspektimit t& tatimit mbi t& ardhurat 2011 dhe 2012 dhe t& TVSH-s& pér
periudhan 11/2011 - 08/2013, raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet t&
pérgjithshém prej 223,113 mijé Leké (1,500 mijé Euro) dhe shumica e tii pérbéhet nga penaliteti mbi
faturat e shitjeve t& kartave SIM té parapaguara té cilat jané konsideruar si fatura shitjesh pér Kartén
StM si njé material i veganté pa mbuluar kohe fillestare bisede t& pérfshira né até paketé. Céshjta éshté
aktualisht né proces.

b. Autoriteti Shgiptar i Konkurrencés

Penalitet pér dorézim me vonesé té dokumenteve

M& 12 dhjetor 2005, Autoriteti Shqiptar i Konkurrenceés vendosi njé gjobé pér shogéring né shumeén
1,400 mij¢ Euro (1% e xhiros vjetore t& shogérisé peér vitin 2004) me pretendimin e vonesés sé
pérgjigies ndaj njé kérkese pér informacion dhe dhénies sé dokumenteve.

Céshtja u mbajt pjesérisht ng& Gjykatén e Apelit. Shogeria kérkoi gjithashtu rekurs t&@ ¢éshtjes né
Giykatén e Larte. Gjykata e Larté gjaté muajit Dhjetor 2013, vendosi gé céshtja té rigjykohet pérséri nga
Giykata e Apelit. Bazuar né vendimin e Gjykatés sé Apelit né muajin Dhjetor 2014, shogéria nuk do jeté
e detyruar t& paguajé penalitetin e vendosur prej 1,400 mijé Euro.

Penalitet pér legjisfacionin e konkurrencés

Mé 9 néntor 2007, Autoriteti Shaiptar i Konkurrencés i vendosi AMC njg gjobe prej 1,700 mijé Euro pér
njé shkelje t& pretenduar té legjislacionit t& konkurrencés gjaté periudhés 2004 — 2005. Shogéria ka
apeluar vendimin né fjal¢ prang Gjykatés sé Apelit té Tirangs, e cila né& seancén e datés 12 prill 2010 e
givkoi até vendim t& vlefshém. Mé 10 maj 2010, AMC ka paragitur rekurs né Gjykaién e Larté dhe
vendosi nj¢ garanci bankare pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit (shénimi 16, 23). Gjykata e Larte
mori n& shayrtim kérkesén e shogérisé dhe vendosi t& kthejé céshtien n& Gjykatén Administrative &

Apelit.

¢. Mosmarréveshje té tjera
Shoqéria éshté subjekt i progeseve té tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rrjedhés normale & biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme zgjidhjen e kétyre géshtjeve nuk do té
kene efekt material né pozicionin financiar té shogérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset monetare.
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(Té& gjitha shumat jané paragitur n& mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

30. Ngjarje pas datés sé raportimit

Gjateé muajit Janar 2015, shoqéria rinovoi ligensen GSM pér njé periudhé 15 viecare. Kostoja totale e
rinovimit ishte 1,525,019 mijé Leké.

Giaté mugjit Mars 2015, shogéria fitoi njé tender publik t& organizuar nga Autoriteti i Telekomunikacionit
pér blerien e t& drejlave pér pérdorim té spektrit t& frekuencave 1800 MHz pér sistemet
GSM/LTE/UMTES/MIMAX pér njé periudhe 15 viecare. Kostoja totale e té drejtave ishte 1,268,635 mijé
Leké.

Gjaté muajit Prill 2015, shogéria fitol tenderin publik t& organizuar nga nga Autoriteti |
Telekomunikacionit pér blerjen e t& drejtave pér pérdorim té spektrit t&¢ frekuencave 2500-2690 MHZ.
Kostoja totale e kétyre & drejtave ishte 423,312 mije Leké.

Nuk ka ngjarje apo transaksione té& réndésishme pas datés sé raportimit t& cilat do t& kérkonin shénime
shpjeguese shtesé apo rregullime t& kétyre pasqyrave financiare.
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